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نگاهی به فن بازار و کارگاه های جشنواره
بازآموزی برای بهبود

فضای کسب و کار

علی ابراهیمی ورکیانی*

نقطه شروع اقتصاد مقاومتی، سیاست گذاری برای اصلاح 
الگوی مصرف است. مصرف، تولید را جهت می دهد و این دو در کنار 
هم، جهت سرمایه گذاری را مشخص می کنند. رونق تولید داخلی و 
کاستن از وارداتی که می تواند به افول و کم رونقی و توقف واحدهای 
تولیدی داخلی منجر شود، موجب استقلال اقتصادی، قطع وابستگی 
به خارج و ارتقای فناوری در سطح کلان تر می شود. اقتصاد مقاومتی 
و دانش بنیان در حوزه فناوری گیاهان دارویی با توحه به متكی 

بودن این اقتصاد به ویژگی های اقلیمی 
،ذخایر ژنتیكی ،شرایط اکولوژیكی توان 
متخصصان بومی و تاریخچه کهن طب 
سنتی ایرانی ودر عین حال در تعامل 
با جهان وفناوری های روز دنیا بنای 
محكمی است که کمترین آسیب را از 
مشكلات، رقابت ها، تهدیدها بر آن می 
توان  متصور بود. در این راستا با صراحت 

باید اعلام کرد که گیاهان دارویی وداروهای گیاهی می توانند نقش 
بسیارموثر وتعیین کننده ای در اقتصاد کشور داشته باشند. 

دو دوره گذشته جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی، در بخش فن بازار و و کارگاه های آموزشی، 
دستاوردهای متعددی داشت که از آن میان می توان به حضور فناوران 
و انبوه فناوری ها،  فرهنگ تبادل فناوري و استفاده از دانش روز با 
استفاده از ایجاد فضاي مذاکره و تعامل بین فعالان حوزه فناوري، 
ایجاد تعامل و ارتباط گسترده بین مراکز صنعتی فرآوری و واحد های 
تحقیقاتی به منظور بهره برداری دست آوردهای علمی و بهره گیری 
از ظرفیت ها و توان مجموعه های داخلی، ایجاد فضای مذاکره و 
گفتمان مستقیم  بین متقاضیان و عرضه کنندگان فناوري  اشاره 
کرد. اما در جشنواره سوم، جذب فناوران و معارفه آنها و توانمندی 
هایشان از تمام استان های کشور از طریق نماینده های بومی و فعالی 
که در این استان ها منصوب کرده ایم، افزایش توان رقابت پذیری 
بنگاه های اقتصادی گیاهان دارویی از طریق توسعه و تجاری سازی 
فناوری های نوین، افزایش توان رقابت پذیری، توسعه بازار، افزایش 
صادرات، اتكای مصرف به محصولات دانش بنیان تولید داخل، 
افزایش ثروت آفرینی و کارآفرینی از طریق بكارگیری فناورهای 

رقابت پذیر در دستور کار بخش فن بازار قرار گرفته است.
از همین رو، فعالیت های قابل تحقق در فن بازار شامل بهره 
برداری از فناوری ها و پتنت های تجاری سازی نشده، ارتقاي 
سطح تكنولوژي و تولید مواد و روش های نو با استفاده از تكنولوژي 
هاي پیشرفته، با جستجو تامین کننده و متقاضی فناوری ، ارزیابی 
و مشاوره درباره فناوری قابل تجارت ، بررسی بازار برای کسب و 
کارهای خطر پذیر ، خدمات تامین مالی  و... نه تنها به محلی برای 
معاملات فناورانه  می شود بلكه شامل ترغیب طرف های عرضه و 
تقاضا و تسهیل تصمیم گیری های طرفین و ارتباط آنها نیز است 
.  همچنین به واسطه فن بازارها در جشنواره، با ارتقای اطلاعاتی 
مرتبط با عوامل مرتبط با فناوری سرعت انتقال اطلاعات را بیشتر می 
کند، از انباشت بدون استفاده فناوری در دانشگاه ها و مراکز علمی و 
تحقیقاتی جلوگیری می کند و سطح طراحي و ساخت کالای تولید 
داخل کشور را بالاتر می برد. اما در بخش کارگاه های آموزشی این 
رویداد باید بگویم که وجه تمایز این جشنواره با دوره های قبلی در 
هدفگذاری و نگرش کامل بر مقوله کسب و کار در همه عناوین 
کارگاه ها و سرفصل های آن است . آنچه در کارگاه های آموزشی 
جشنواره سوم ارائه می شود، کمك به بهبود فضای کسب و کار از 
طریق ارائه  اطلاعات و داده هایی است که منجر به بازآموزی و 
ارتقای سطح دانش و اطلاعات کاربردی فعالان و متقاضیان حضور 
در این عرصه از طریق مدیران برجسته کشوری، کارشناسان و 

مدیران موفق بنگاه های اقتصادی می شود. 
عناوین کارگاه های آموزشی از طرف فعالان بخش خصوصی 
و مدیران ملی و متناسب با میزان استقبال و رضایتمندی در جشنواره 
های قبلی پیشنهاد شده اند .در این کارگاه ها بازآموزی و ارتقای 
سطح فعالان و متقاضیان حضور در عرصه علمی -  اقتصادی گیاهان 
دارویی مد نظر است و در حین حال زنجیره ارزش گیاهان دارویی و 

طب سنتی را نیز در بر می گیرد .
*مشاور و دبیر کارگروه توسعه فناوری و کارآفرینی ستاد 
توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری

پرورش استعدادهای ذاتی کشور
محمدحسن عصاره*
افزایش توجه جهانی به صنعت گسترده  و رو به رشد گیاهان دارویی و از 
طرفی استعداد خدادادی کشور ایران که شامل تنوع گونه های گیاهان دارویی 
انحصاری، اقلیم مناسب برای تولید متابولیت ثانویه با راندمان بالا، از طرفی 
اثرگذاری مستقیم گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی و طب سنتی بر سلامت 
مردم لزوم توجه به مباحث طب سنتی شامل توسعه سیاستگذاری و برنامه  ریزی 
ملی در رابطه با آن و محافظت و صیانت از دانش بومی طب سنتی نیاز مبرم به 

انجام تحقیقات بنیادی و کاربردی وسیعی را در این زمینه آشكارتر کرده است. 
امروزه گیاهان دارویی و طب سنتی در بیش از پنج وزارت خانه و تعداد زیادی از 
نهادها و مراکز دولتی و غیر دولتی نظارت، تحقیق و آموزش داده می شود. با توجه به 
اینكه حوزه گیاهان دارویی، داروهای گیاهی، فرآورده  ها و نیز طب سنتی نیاز به یك 
نگرش چند بعدی داشته و تعامل و هماهنگی فرابخشی را طلب می کند، لذا برای 
رسیدن به نقطه مطلوب و تحقق انتظارات،می بایستی یك مرکز هماهنگ  کننده 
فرابخشی برای پیوستن حلقه  های مختلف بخش های متعدد دولتی و خصوصی 
ایجاد شود تا بتواند از نیازسنجی و انجام پژوهش های هدفمند گرفته تا کشت، تولید، 
فرآوری، استخراج مواد، ورود صنعت، صادرات، بازاریابی و غیره را تنظیم، هماهنگ 
و مدیریت کند. از این رو ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی 
به عنوان محل تلاقی، همگرایی و حلقه وصل تمامی نقش آفرینان و بازیگران 
مرتبط درحوزه گیاهان دارویی و طب سنتی کشور بنیان نهاده شده  است. با توجه به 
ظرفیتهای کشورمان و نیز جایگاه گیاهان دارویی در اولویت الف نقشه جامع علمی 
کشور و تصویب و اجرایی شدن سند ملی گیاهان دارویی ایران ستاد توسعه علوم و 
فناوریهای گیاهان دارویی به انجام وظایف خود میپردازد. در راستای اجرایی کردن 
وظایف تعیین شده در سند ملی گیاهان دارویی که هدایت و پیگیری تعاملات 
بین بخشهای دولتی و خصوصی اثرگذار در صنعت، ظرفیت سازی برای معرفی و 
تجاری سازی محصولات نوآورانه و فناورانه این حوزه است و تجربه موفق برگزاری 
دو جشنواره و نمایشگاه پیشین اقدام به برگزاری سومین جشنواره و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران کرده است. سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران با رویكرد 
حمایت از محصولات فناورانه دانش بنیان این حوزه در راستای تحقق بخشی به 
اقتصاد مقاومتی، که اقتصادی به دور از وابستگی و با اتكاء بر پرورش استعدادهای 
ذاتی کشور است، برگزار خواهد شد.  روند استقبال و ثبت نام شرکتكنندگان در 
بخشهای مختلف جشنواره با افزایش سه برابری گویای رشد صنعت گیاهان 
دارویی و محصولات وابسته طبیعی در کشور است. با توجه به وضعیت کشور و نیز 
نیازمندیهای صنعت و جامعه سومین جشنواره و نمایشگاه دارای پنج مختلف است 
شامل: سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب 
سنتی ایران، فن بازار تخصصی، کارگاه های آموزشی، سلامتكده، جشنواره دانش 

آموزشی، نمایشگاه گیاهان زنده )هربراتوم( می باشد.
دارویی،  گیاهان  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره  سومین 

فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران :
نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
بهعنوان یكی از کارآمدترین و قوی ترین محلی برای به رسمیت شناختن 
کالاهای دانش بنیان و فناورانه میباشد. این بخش مكان مناسبی برای ملاقت 
چهره به چهره بازار و مخاطب، کشف بازار جدید و مشتریان جدید و حفظ و تجدید 
ارتباط بخشهای مختلف زنجیره صنعت، با صرفه جویی در زمان، انرژی و سرمایه، 
نمایش زنده محصولات و خدمات با کیفیت، شناخت و مطالعه تكنولوژیهای 
جدید و در نتیجه تسریع روند تولید و تجاری سازی و ...بوده و همه اینها در مدت 
زمان محدود در مكان نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و 
داروهای گیاهی سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی پدید میآید. با نگاهی بر روند افزایشی حضور شرکتهای 
دانش بنیان تعداد داروها و محصولات جدید فناورانه میتواند صنعت مطلوب 
این صنعت را رصد کرد. این بخش پذیرای شرکتهای تولید کننده فن آور و دانش 
بنیان در حوزه های تخصصی داروهای گیاهی، ارائه دهنده بخش های مختلف 
تولید، فرآوری و بسته بندی فرآورده های طبیعی و محصولات ارگانیك می باشد.

فن بازار تخصصی:  
براي  زیرساخت هایي  نیازمند  محور  دانش  اقتصادي  توسعه  فرآیند 
تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و تسهیل مبادلات و انتقال صحیح فناوري 
است. یكي از ابزارهایي که براي تسهیل فعالیت هاي توسعه فناوري، شفاف سازي 
و تقویت بازار فناوري در دنیا مورد استفاده قرار مي گیرد، فن بازارها مي باشند. فن بازار 

سومین نمایشگاه و جشنواره نیز با بهرهگیری از مشاورانی کارآمد  با ایفای نقش 
واسطه ای برای رساندن اطلاعات فناوري به »عرضه کنندگان«، »متقاضیان«، 
»کارآفرینان« و »سرمایه گذاران« را دارند. همچنین ارائه  مشاوره در خصوص 

مراحل انتقال فناوري نیزاز جمله خدماتی است که در این بخش اجرا خواهد شد.
کارگاه های آموزشی: 

در راستای تحقق بخشی قسمتی از اهداف تعیین شده در سند ملی گیاهان 
دارویی در سومین نمایشگاه و جشنواره 9 عنوان کارگاه با بهرهمندی از برترین 
اساتید برگزار خواهد شد که عناوین کارگاه ها عبارتند از: نقش پایدار گیهان در تولید 
محصولات آرایشی- بهداشتی، عطر و اسانس و روشهای استخراج و آنالیز مواد 
موثره گیاهان دارویی، خود مراقبتی و اصلاح سبك زندگی بر اساس اصول شش 
گانه طب سنتی ایران، برند سازی و مدیریت شبكه های توزیع گیاهان دارویی، 
محصولات و فرآورده های طبیعی، آشنایی با فرآیند تشكیل و ارزیابی و تعیین 
صلاحیت شرکتهای دانش بنیان و حمایت آنها از طریق صندوق شكوفایی و 
نوآوری، تامین بذر و اندام تكثیری استاندارد گیاهان دارویی، کنترل گواهی بذور و 

اندامهای تكثیری و آشنایی با فناوریهای مربوطه، مدیریت فن آوری) مدیریت دانش 
و انتقال تكنولوژی و سرمایه گذاری مشترک- ارزش گذاری فن آوریها -حقوق 
مالكیت فكری( در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی، الگوسازی کارآفرینی 
و ایجاد فرصتهای شغلی در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با لحاظ 
صنایع جانبی و تبدیلی مرتبط، معرفی و به کارگیری فن آوری های نوین در حوزه 
صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با رویكرد اقتصاد مقاومتی، بازاریابی فن آوری.

سلامتکده:
در دومین نمایشگاه و جشنواره سلامتكده بعنوان بخشی که بسیار مورد 
توجه بازدید کنندگان بود، و بازخوردهای دریافت از بازدیدکنندگان و مسئولین 
مربوطه و الگوسازی سازی آن در سایر جشنواره ها و نمایشگاه ها، در سومین 
جشنواره و نمایشگاه گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی با هدف 
کمك به ارتقاء سطح سلامت مردم و پرهیز از هر گونه تعصب وفارغ از هر گونه 
افراط و تفریط در خصوص درمان نارساییها با کمك تدابیر درمانی و خودمراقبتی 
طب سنتی نقشی هرچند کوچك در ارتقاء فرهنگ حفظ سلامت همگانی داشته 
باشد در سلامتكده پزشكان و متخصصین این حوزه در تخصصهای مختلف، 
تحت سرپرستی وزارت محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشكی و مدیریت 

دانشكده های طب سنتی در دو نوبت به ویزیت بیماران میپردازند.
جشنواره دانش آموزشی:

گسترش فرهنگ پژوهشگری در بین دانش آموزان، ایجاد زمینه  های 
ظهور خلاقیت و توانایی  های بالقوه دانش آموزان، ارایه و عرضه دستاوردهای 
پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی، توسعه همكاری ها و مبادلات 
علمی و فنی مراکز پژوهشی و دستگاه های اجرایی، ایجاد انگیزه برای بالا بردن 
سطح علمی جهت تولید علم، افزایش حساسیت جامعه نسبت به پژوهش در حوزه 
تخصصی گیاهان دارویی و طب سنتی و متجلی کردن نتایج آن و تبیین نقش و 
اهمیت بالای تفكر و پژوهش در استغالزایی و کار آفرینی، از اهداف برگزاری این 
جشنواره است. این بخش نوظهور جشنواره با کمك جامعه گیاه درمانی ایران و 

همكاری مستقیم و مستمر وزارت آموزش و پرورش برگزار میشود.
نمایشگاه گیاهان زنده)هربراتوم(:

معرفی گیاهان دارویی زنده به منظور شناخت بهتر وآموزش چگونگی رشد و 
پرورش آن در فضای سبز شهری و منازل مسكونی دارای مزایای فراوانی ازجمله: 
افزایش تنوع گونه های گیاهان کاربردی به این منظور که موجب پایداری و کاهش 
گسترش فراگیر آفات و طبع آن کاهش مصرف سموم، کمك حفظ ژرم پلاسم 
گیاهان دارویی، ارتقاء سلامت جامعه با توجه به خواص این گیاهان در رایحه 
درمانی و گل درمانی که اثر بخشی آن درپزشكی مدرن نیز تائید شده استبطوریكه 
برخی این مواد آلی متشرحه گیاهی را ویتامینهای جوی مینامند و در آخر کسب 
توجه مردم به این ثروت خدادادی می باشد. این بخش جشنواره برای اولین بار با 
همكاری پژوهشكده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی برنامه ریزی و اجرا می شود.
* دبیر علمی جشنواره ملی گیاهان دارویی
فرآورده های طبیعی و طب سنتی

نگــاه

پـرورش 

استعدادهای

ذاتـی کشور

نکاتی درباره سومین جشنواره ملی گیاهان 
دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی

ویژه نامه سومین جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی
صاحب امتیاز: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
مدیرمسئول: پرویز کرمی
سردبیر: محمدحسن عصاره
ناشر: دانش بنیان فن آور
تلفن: 83531001

ورای این موضوعات، نقشه جامع علمی کشور نصب العين 
و  بنيان  دانش  اقتصاد  محرک  موتور  و  پيشرفت  برای  ما  همه 
جایگاه  به  جدی  توجهی  شود،  می  محسوب  مقاومتی  اقتصاد 
گياهان دارویی و طب سنتی دارد و آن در اولویت الف خود قرار 
داده است. این یعنی، هيچ تردیدی برای توجه بی دریغ به این 
مقوله های ارزشمندمان باقی نمی ماند. تدوین و ابلاغ سند ملی 
گياهان دارویی و طب سنتی که به تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی رسيده است، دیگر هيچ شبهه ای را برای »عزم ملی« در 

توجه به این موضوعات برایمان به جا نمی گذارد. 
بنابراین »توجه به شرکت ها و موسسات دانش بنيان فعال 
در این حوزه از مرحله توليد تا صادرات و برندسازی کالاهایشان، 
تسهيل گری و زمينه سازی برای افزایش ورود فناوری های جدید به 
بازار، حمایت از فناوران و ارتقای توانمندی بنگاه های اقتصادی، 
در جهت  و حمایت  برنامه ریزی  بازار،  از  و سهم  فروش  افزایش 
و  اعتبار  تخصيص  و  پژوهشی  و  تحقيقاتی  مراکز  توانمندسازی 
حمایت از طرح ها و پایان نامه هاي مرتبط، حمایت از شبکه سازي 

آزمایشگاهی در حوزه گياهان دارویی و کمك به تدوین شاخص هاي 
نظارت بر آزمایشگاه هاي عضو شبکه و اختصاص اعتبارات بر اساس 
نتایج ارزیابي و رتبه بندي، تاسيس بانك اطلاعات جامع در سطح 
فناوري کشورهاي حاشيه  انتقال  و  و مرکز منطقه اي علوم  ملی 
اقيانوس هند، حمایت از توسعه ثبت و صدور پروانه توليد داروهای 
گياهی و فرآورده های طبيعی، تقسيم بندی و اولویت بخشی گياهان 
تحقيقاتی،  صنعتی،  گوناگون  نيازهای  اساس  بر  ایران  دارویی 
صادراتی و تهيه فهرست های مورد نظر در این زمينه و بر اساس 
نظام  ساماندهي  در  فعال  مشارکت  واقع گرایانه،  رویکردهای 
استاندارد گياهان دارویی و  فرآورده های با منشا گياهی، شناسایی، 
سنجش و ارزیابی منابع طب سنتی، حمایت از تحقيقات و توليد 
داروهاي طب سنتی و ترجمه، تصحيح و چاپ کتب اصيل طب 
سنتي، حمایت اعتباری از تدوین اطلس گياهان دارویی کشور و 
حمایت از گياهان کليدی و مهم اقتصادی و در عين حال در شرف 
در  شرکت  و  برگزاری  جهت  در  برنامه ریزی  و  حمایت  انقراض، 
است که  نکاتی  بين المللی«؛  و  ملی  نمایشگاه   های  و  جشنواره ها 
معاونت علمی و ستاد گياهان دارویی اش، بی دریغ و بی وقفه، 
در پی انجام دادن و به ثمر نشاندن اش هستند. برگزاری »سومين 
جشنواره ملی گياهان دارویی، فرآورده طبيعی و طب سنتی«، ان 
شاءالله ميوه هایی را در دسترس عموم خواهد گذاشت، که در سال 
»اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« حلاوت اش در کام مردم ایران 

اسلامی، خوش خواهد نشست. 
*سورناستاري-معاونعلميوفناوريرئيسجمهوري

نگاه معاون علمی و فناوری رییس جمهوری
به اهمیت گیاهان دارویی و طب سنتی

»گياه« سر به آسمان دارد و ریشه در خاک. آرام و استوار، 
در پی تعالی است و هوشيار. همچنين، در پی رفع »نياز« انسان 
است و حيوان. آنجا که سرد است، آنجا که گرم است، آنجا که 
معتدل است، آنجا که خشك است، آنجا که مرطوب است، هر جا 
که هرگونه است، گياهان اش، به همان رنگ و نمط، سر بر می 

آورند و خواسته ها را نيز برآورده می کنند. 
درمانگرند.  دوایند.  اند.  دارویی  گياهان،  همه  من،  نگاه  از 
اطلاعات  اشتباه.  بی  و  قدرتمند  هستند،  های  گيرنده  گياهان، 
طبيعت را می گيرند و برنامه ای درست برای ادامه حيات و آبادانی 
اش تدوین می کنند. مادام که انسان به این هوشمندان بی ادعا، 

محترمانه نگریسته، بازی زورآزمایی با طبيعت را برده است. 
با این حال، به گفته و یافته دانشمندان قدیم و جدیدمان، برخی 
گياهان، »دارویی« هستند و بر این ویژگی، تاکيد کرده اند. گونه 
هایی که از این رستنی ها، یافته شده، شگفت آور و گونه گون است 
و البته مایه فخر ایران زمين. هز ار درد را، با اینها درمان کرده بودند و 
همچنان نه به سياق گذشته، گر چه کمرنگ تر، این درمانگری ادامه 
دارد. بنابراین، بر ضمه ما است، که این گنج های رایگان به دست 

آمده را، بيش از پيش، مراقبت کنيم و پروارترشان کنيم. 
»طب سنتی« هم البته با موضوع »گياهان دارویی« عجين 
موضوع  تقریبا  ما،  امروز  برای  سنتی،  قدیم. طب  رفيق  و  است 
افسوس  کمی  آن،  درباره  اندیشيدن  که  است،  ای  ناشناخته 
ترین  بزرگ  های  داشته  گرانبهاترین  که  چرا  دارد.  همراه  به  را 
دانشمندان ما، که همان جان شان است، در این راه صرف شد و 
اوج اقتدار روح انسانی را در خود نمایان کرد. پس، چنين عرصه 

ای، عرصه سيمرغ است و والا. 
وادی »طب سنتی« و »گياهان دارویی«، فرراهی است از 
وادی طلب تا وادی معرفت. آنگاه وادی عشق و معرفت درنوردیده 
باید  تعارف  بی  آمد.  خواهد  به دست  استغنا  وادی  و  خواهد شد 
بگویم که موضوع »طب سنتی« و »گياهان دارویی« برای ما هم 
آب دارد و هم نان. هم سلامتی جامعه را تضمين خواهد کرد و 

هم چرخ های پيشرفت مان را روغن کاری. 
حالا دنيا و رویکرد کشورهایش، به ترکيبات طبيعی در صنایع 
دارویی و غذایی، عزم »بازگشت به خویش« دارد. سالهاست که 
البته چنين است. ما نيز گر چه شاید کمی دیرتر، اما ریشه دارتر و 
غنی تر، در پی زدودن غبارهای برنشسته بر این آیينه بی زنگار 
این تفاوت که پيشوند گرانمایه »فناوری« را هم  با  ایم.  برآمده 
سرمایه راه کرده ایم که کاری از سر هوش و ذکاوت است. بر 
همين طریق، وزارتخانه ها و نهادها و مراکز دولتی و غيردولتی 
متعددی در کشورمان، دلمشغول این موضوع مهم شده اند و با 

نگاهی چندسویانه تعامل و تلاش مشترک دارند. 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری هم برای سریع تر 
رسيدن به سرمنزل مقصود و ایستادن بر نقطه مطلوب، ستاد توسعه 
فناوری گياهان دارویی و طب سنتی را از سالها قبل راه انداخت 
تا ضمن هماهنگی فرادستگاهانه و فرابخشانه، نيازها و یافته ها 
فرآوری،  توليد،  کشت،  کند.  پيگيری  هدفمندتر،  را  دستاوردها  و 
استخراج مواد، ورود صنعت، صادرات، بازاریابی و موارد دیگری از 
این دست، با تنظيم، هماهنگی و مدیریت این ستاد اینك کهنسال 
و ریشه دار معاونت علمی، به جد در حال پيگيری است. از همين 
طب  و  طبيعی  های  فرآورده  دارویی،  گياهان  ملی  جشنواره  رو، 
سنتی، با برگزاری دو دوره اش تاکنون، بی تعارف؛ یکی از جشنواره 
های موفق حوزه علم و فناوری محسوب می شود. امسال نيز که 
از علاقه  بسياری  دوره اش هستيم،  برگزاری سومين  آستانه  در 
مندان و مردم عزیزمان، لحظه شماری می کنند برای گشایش آن. 

گنج های 

رايگـان

بخشی از فرمایشات امام خمينی)ره( در خصوص طب سنتی:
آقایان کمک کنند تا فرهنک مان  امیدوارم همه این 
و فرهنگ اسلامی مان، فرهنگی که شیخ الرییس را 

درست کرده است را بازیابیم...

پـرورش استعدادهای ذاتـی کشور
محمدحسن عصاره*
افزایش توجه جهانی به صنعت گسترده  و رو به رشد گياهان 
دارویی و از طرفی استعداد خدادادی کشور ایران که شامل تنوع 
توليد  برای  مناسب  اقليم  انحصاری،  دارویی  گياهان  گونه های 
متابوليت ثانویه با راندمان بالا، از طرفی اثرگذاری مستقيم گياهان 
دارویی و فرآورده های طبيعی و طب سنتی بر سلامت مردم لزوم 
توجه به مباحث طب سنتی شامل توسعه سياستگذاری و برنامه  
ریزی ملی در رابطه با آن و محافظت و صيانت از دانش بومی 
طب سنتی نياز مبرم به انجام تحقيقات بنيادی و کاربردی وسيعی 
را در این زمينه آشکارتر کرده است.  امروزه گياهان دارویی و طب 
سنتی در بيش از پنج وزارت خانه و تعداد زیادی از نهادها و مراکز 
دولتی و غير دولتی نظارت، تحقيق و آموزش داده می شود. با توجه 
به اینکه حوزه گياهان دارویی، داروهای گياهی، فرآورده  ها و نيز 

طب سنتی نياز به یك نگرش چند 
بعدی داشته و تعامل و هماهنگی 
لذا  می کند،  طلب  را  فرابخشی 
برای رسيدن به نقطه مطلوب و 
یك  انتظارات،می بایستی  تحقق 
مرکز هماهنگ  کننده فرابخشی 
برای پيوستن حلقه  های مختلف 
و  دولتی  متعدد  بخش های 

خصوصی ایجاد شود تا بتواند از نيازسنجی و انجام پژوهش های 
هدفمند گرفته تا کشت، توليد، فرآوری، استخراج مواد، ورود صنعت، 
صادرات، بازاریابی و غيره را تنظيم، هماهنگ و مدیریت کند. از 
این رو ستاد توسعه علوم و فناوری گياهان دارویی و طب سنتی به 
عنوان محل تلاقی، همگرایی و حلقه وصل تمامی نقش آفرینان و 
بازیگران مرتبط درحوزه گياهان دارویی و طب سنتی کشور بنيان 
نهاده شده  است. با توجه به ظرفيت های کشورمان و نيز جایگاه 
گياهان دارویی در اولویت الف نقشه جامع علمی کشور و تصویب 
و اجرایی شدن سند ملی گياهان دارویی ایران ستاد توسعه علوم و 
فناوری های گياهان دارویی به انجام وظایف خود می پردازد. در 
راستای اجرایی کردن وظایف تعيين شده در سند ملی گياهان 
دارویی که هدایت و پيگيری تعاملات بين بخش های دولتی و 
خصوصی اثرگذار در صنعت، ظرفيت سازی برای معرفی و تجاری 
سازی محصولات نوآورانه و فناورانه این حوزه است و تجربه موفق 
برگزاری دو جشنواره و نمایشگاه پيشين اقدام به برگزاری سومين 
جشنواره و نمایشگاه ملی گياهان دارویی،فرآورده های طبيعی و 
طب سنتی ایران کرده است. سومين جشنواره و نمایشگاه ملی 
گياهان دارویی، فرآورده های طبيعی و طب سنتی ایران با رویکرد 
حمایت از محصولات فناورانه دانش بنيان این حوزه در راستای 
تحقق بخشی به اقتصاد مقاومتی، که اقتصادی به دور از وابستگی 
و با اتکاء بر پرورش استعدادهای ذاتی کشور است، برگزار خواهد 
شد.  روند استقبال و ثبت نام شرکت کنندگان در بخش های مختلف 
جشنواره با افزایش سه برابری گویای رشد صنعت گياهان دارویی و 
محصولات وابسته طبيعی در کشور است. با توجه به وضعيت کشور 
و نيز نيازمندی های صنعت و جامعه سومين جشنواره و نمایشگاه 
دارای پنج مختلف است شامل: سومين جشنواره و نمایشگاه ملی 
گياهان دارویی،فرآورده های طبيعی و طب سنتی ایران، فن بازار 
دانش  جشنواره  سلامتکده،  آموزشی،  کارگاه-های  تخصصی، 

آموزشی، نمایشگاه گياهان زنده )هربراتوم( می باشد.
سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، 

فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران :
و  دارویی  گياهان  صنعت  محصولات  عرضه  نمایشگاه 
داروهای گياهی به عنوان یکی از کارآمدترین و قوی ترین محلی 
برای به رسميت شناختن کالاهای دانش بنيان و فناورانه می باشد. 
این بخش مکان مناسبی برای ملاقت چهره به چهره بازار و مخاطب، 
کشف بازار جدید و مشتریان جدید و حفظ و تجدید ارتباط بخش های 
مختلف زنجيره صنعت، با صرفه جویی در زمان، انرژی و سرمایه، 
نمایش زنده محصولات و خدمات با کيفيت، شناخت و مطالعه 
تکنولوژی های جدید و در نتيجه تسریع روند توليد و تجاری سازی 
و ...بوده و همه اینها در مدت زمان محدود در مکان نمایشگاه 
عرضه محصولات صنعت گياهان دارویی و داروهای گياهی سومين 
جشنواره و نمایشگاه ملی گياهان دارویی، فرآورده های طبيعی و طب 
سنتی پدید می آید. با نگاهی بر روند افزایشی حضور شرکت های 
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نگاهی به فن بازار و کارگاه های جشنواره
بازآموزی برای بهبود

فضای کسب و کار

علی ابراهیمی ورکیانی*

نقطه شروع اقتصاد مقاومتی، سیاست گذاری برای اصلاح 
الگوی مصرف است. مصرف، تولید را جهت می دهد و این دو در کنار 
هم، جهت سرمایه گذاری را مشخص می کنند. رونق تولید داخلی و 
کاستن از وارداتی که می تواند به افول و کم رونقی و توقف واحدهای 
تولیدی داخلی منجر شود، موجب استقلال اقتصادی، قطع وابستگی 
به خارج و ارتقای فناوری در سطح کلان تر می شود. اقتصاد مقاومتی 
و دانش بنیان در حوزه فناوری گیاهان دارویی با توحه به متكی 

بودن این اقتصاد به ویژگی های اقلیمی 
،ذخایر ژنتیكی ،شرایط اکولوژیكی توان 
متخصصان بومی و تاریخچه کهن طب 
سنتی ایرانی ودر عین حال در تعامل 
با جهان وفناوری های روز دنیا بنای 
محكمی است که کمترین آسیب را از 
مشكلات، رقابت ها، تهدیدها بر آن می 
توان  متصور بود. در این راستا با صراحت 

باید اعلام کرد که گیاهان دارویی وداروهای گیاهی می توانند نقش 
بسیارموثر وتعیین کننده ای در اقتصاد کشور داشته باشند. 

دو دوره گذشته جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی، در بخش فن بازار و و کارگاه های آموزشی، 
دستاوردهای متعددی داشت که از آن میان می توان به حضور فناوران 
و انبوه فناوری ها،  فرهنگ تبادل فناوري و استفاده از دانش روز با 
استفاده از ایجاد فضاي مذاکره و تعامل بین فعالان حوزه فناوري، 
ایجاد تعامل و ارتباط گسترده بین مراکز صنعتی فرآوری و واحد های 
تحقیقاتی به منظور بهره برداری دست آوردهای علمی و بهره گیری 
از ظرفیت ها و توان مجموعه های داخلی، ایجاد فضای مذاکره و 
گفتمان مستقیم  بین متقاضیان و عرضه کنندگان فناوري  اشاره 
کرد. اما در جشنواره سوم، جذب فناوران و معارفه آنها و توانمندی 
هایشان از تمام استان های کشور از طریق نماینده های بومی و فعالی 
که در این استان ها منصوب کرده ایم، افزایش توان رقابت پذیری 
بنگاه های اقتصادی گیاهان دارویی از طریق توسعه و تجاری سازی 
فناوری های نوین، افزایش توان رقابت پذیری، توسعه بازار، افزایش 
صادرات، اتكای مصرف به محصولات دانش بنیان تولید داخل، 
افزایش ثروت آفرینی و کارآفرینی از طریق بكارگیری فناورهای 

رقابت پذیر در دستور کار بخش فن بازار قرار گرفته است.
از همین رو، فعالیت های قابل تحقق در فن بازار شامل بهره 
برداری از فناوری ها و پتنت های تجاری سازی نشده، ارتقاي 
سطح تكنولوژي و تولید مواد و روش های نو با استفاده از تكنولوژي 
هاي پیشرفته، با جستجو تامین کننده و متقاضی فناوری ، ارزیابی 
و مشاوره درباره فناوری قابل تجارت ، بررسی بازار برای کسب و 
کارهای خطر پذیر ، خدمات تامین مالی  و... نه تنها به محلی برای 
معاملات فناورانه  می شود بلكه شامل ترغیب طرف های عرضه و 
تقاضا و تسهیل تصمیم گیری های طرفین و ارتباط آنها نیز است 
.  همچنین به واسطه فن بازارها در جشنواره، با ارتقای اطلاعاتی 
مرتبط با عوامل مرتبط با فناوری سرعت انتقال اطلاعات را بیشتر می 
کند، از انباشت بدون استفاده فناوری در دانشگاه ها و مراکز علمی و 
تحقیقاتی جلوگیری می کند و سطح طراحي و ساخت کالای تولید 
داخل کشور را بالاتر می برد. اما در بخش کارگاه های آموزشی این 
رویداد باید بگویم که وجه تمایز این جشنواره با دوره های قبلی در 
هدفگذاری و نگرش کامل بر مقوله کسب و کار در همه عناوین 
کارگاه ها و سرفصل های آن است . آنچه در کارگاه های آموزشی 
جشنواره سوم ارائه می شود، کمك به بهبود فضای کسب و کار از 
طریق ارائه  اطلاعات و داده هایی است که منجر به بازآموزی و 
ارتقای سطح دانش و اطلاعات کاربردی فعالان و متقاضیان حضور 
در این عرصه از طریق مدیران برجسته کشوری، کارشناسان و 

مدیران موفق بنگاه های اقتصادی می شود. 
عناوین کارگاه های آموزشی از طرف فعالان بخش خصوصی 
و مدیران ملی و متناسب با میزان استقبال و رضایتمندی در جشنواره 
های قبلی پیشنهاد شده اند .در این کارگاه ها بازآموزی و ارتقای 
سطح فعالان و متقاضیان حضور در عرصه علمی -  اقتصادی گیاهان 
دارویی مد نظر است و در حین حال زنجیره ارزش گیاهان دارویی و 

طب سنتی را نیز در بر می گیرد .
*مشاور و دبیر کارگروه توسعه فناوری و کارآفرینی ستاد 
توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری

پرورش استعدادهای ذاتی کشور
محمدحسن عصاره*
افزایش توجه جهانی به صنعت گسترده  و رو به رشد گیاهان دارویی و از 
طرفی استعداد خدادادی کشور ایران که شامل تنوع گونه های گیاهان دارویی 
انحصاری، اقلیم مناسب برای تولید متابولیت ثانویه با راندمان بالا، از طرفی 
اثرگذاری مستقیم گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی و طب سنتی بر سلامت 
مردم لزوم توجه به مباحث طب سنتی شامل توسعه سیاستگذاری و برنامه  ریزی 
ملی در رابطه با آن و محافظت و صیانت از دانش بومی طب سنتی نیاز مبرم به 

انجام تحقیقات بنیادی و کاربردی وسیعی را در این زمینه آشكارتر کرده است. 
امروزه گیاهان دارویی و طب سنتی در بیش از پنج وزارت خانه و تعداد زیادی از 
نهادها و مراکز دولتی و غیر دولتی نظارت، تحقیق و آموزش داده می شود. با توجه به 
اینكه حوزه گیاهان دارویی، داروهای گیاهی، فرآورده  ها و نیز طب سنتی نیاز به یك 
نگرش چند بعدی داشته و تعامل و هماهنگی فرابخشی را طلب می کند، لذا برای 
رسیدن به نقطه مطلوب و تحقق انتظارات،می بایستی یك مرکز هماهنگ  کننده 
فرابخشی برای پیوستن حلقه  های مختلف بخش های متعدد دولتی و خصوصی 
ایجاد شود تا بتواند از نیازسنجی و انجام پژوهش های هدفمند گرفته تا کشت، تولید، 
فرآوری، استخراج مواد، ورود صنعت، صادرات، بازاریابی و غیره را تنظیم، هماهنگ 
و مدیریت کند. از این رو ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی 
به عنوان محل تلاقی، همگرایی و حلقه وصل تمامی نقش آفرینان و بازیگران 
مرتبط درحوزه گیاهان دارویی و طب سنتی کشور بنیان نهاده شده  است. با توجه به 
ظرفیتهای کشورمان و نیز جایگاه گیاهان دارویی در اولویت الف نقشه جامع علمی 
کشور و تصویب و اجرایی شدن سند ملی گیاهان دارویی ایران ستاد توسعه علوم و 
فناوریهای گیاهان دارویی به انجام وظایف خود میپردازد. در راستای اجرایی کردن 
وظایف تعیین شده در سند ملی گیاهان دارویی که هدایت و پیگیری تعاملات 
بین بخشهای دولتی و خصوصی اثرگذار در صنعت، ظرفیت سازی برای معرفی و 
تجاری سازی محصولات نوآورانه و فناورانه این حوزه است و تجربه موفق برگزاری 
دو جشنواره و نمایشگاه پیشین اقدام به برگزاری سومین جشنواره و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران کرده است. سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران با رویكرد 
حمایت از محصولات فناورانه دانش بنیان این حوزه در راستای تحقق بخشی به 
اقتصاد مقاومتی، که اقتصادی به دور از وابستگی و با اتكاء بر پرورش استعدادهای 
ذاتی کشور است، برگزار خواهد شد.  روند استقبال و ثبت نام شرکتكنندگان در 
بخشهای مختلف جشنواره با افزایش سه برابری گویای رشد صنعت گیاهان 
دارویی و محصولات وابسته طبیعی در کشور است. با توجه به وضعیت کشور و نیز 
نیازمندیهای صنعت و جامعه سومین جشنواره و نمایشگاه دارای پنج مختلف است 
شامل: سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب 
سنتی ایران، فن بازار تخصصی، کارگاه های آموزشی، سلامتكده، جشنواره دانش 

آموزشی، نمایشگاه گیاهان زنده )هربراتوم( می باشد.
دارویی،  گیاهان  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره  سومین 

فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران :
نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
بهعنوان یكی از کارآمدترین و قوی ترین محلی برای به رسمیت شناختن 
کالاهای دانش بنیان و فناورانه میباشد. این بخش مكان مناسبی برای ملاقت 
چهره به چهره بازار و مخاطب، کشف بازار جدید و مشتریان جدید و حفظ و تجدید 
ارتباط بخشهای مختلف زنجیره صنعت، با صرفه جویی در زمان، انرژی و سرمایه، 
نمایش زنده محصولات و خدمات با کیفیت، شناخت و مطالعه تكنولوژیهای 
جدید و در نتیجه تسریع روند تولید و تجاری سازی و ...بوده و همه اینها در مدت 
زمان محدود در مكان نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و 
داروهای گیاهی سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی پدید میآید. با نگاهی بر روند افزایشی حضور شرکتهای 
دانش بنیان تعداد داروها و محصولات جدید فناورانه میتواند صنعت مطلوب 
این صنعت را رصد کرد. این بخش پذیرای شرکتهای تولید کننده فن آور و دانش 
بنیان در حوزه های تخصصی داروهای گیاهی، ارائه دهنده بخش های مختلف 
تولید، فرآوری و بسته بندی فرآورده های طبیعی و محصولات ارگانیك می باشد.

فن بازار تخصصی:  
براي  زیرساخت هایي  نیازمند  محور  دانش  اقتصادي  توسعه  فرآیند 
تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و تسهیل مبادلات و انتقال صحیح فناوري 
است. یكي از ابزارهایي که براي تسهیل فعالیت هاي توسعه فناوري، شفاف سازي 
و تقویت بازار فناوري در دنیا مورد استفاده قرار مي گیرد، فن بازارها مي باشند. فن بازار 

سومین نمایشگاه و جشنواره نیز با بهرهگیری از مشاورانی کارآمد  با ایفای نقش 
واسطه ای برای رساندن اطلاعات فناوري به »عرضه کنندگان«، »متقاضیان«، 
»کارآفرینان« و »سرمایه گذاران« را دارند. همچنین ارائه  مشاوره در خصوص 

مراحل انتقال فناوري نیزاز جمله خدماتی است که در این بخش اجرا خواهد شد.
کارگاه های آموزشی: 

در راستای تحقق بخشی قسمتی از اهداف تعیین شده در سند ملی گیاهان 
دارویی در سومین نمایشگاه و جشنواره 9 عنوان کارگاه با بهرهمندی از برترین 
اساتید برگزار خواهد شد که عناوین کارگاه ها عبارتند از: نقش پایدار گیهان در تولید 
محصولات آرایشی- بهداشتی، عطر و اسانس و روشهای استخراج و آنالیز مواد 
موثره گیاهان دارویی، خود مراقبتی و اصلاح سبك زندگی بر اساس اصول شش 
گانه طب سنتی ایران، برند سازی و مدیریت شبكه های توزیع گیاهان دارویی، 
محصولات و فرآورده های طبیعی، آشنایی با فرآیند تشكیل و ارزیابی و تعیین 
صلاحیت شرکتهای دانش بنیان و حمایت آنها از طریق صندوق شكوفایی و 
نوآوری، تامین بذر و اندام تكثیری استاندارد گیاهان دارویی، کنترل گواهی بذور و 

اندامهای تكثیری و آشنایی با فناوریهای مربوطه، مدیریت فن آوری) مدیریت دانش 
و انتقال تكنولوژی و سرمایه گذاری مشترک- ارزش گذاری فن آوریها -حقوق 
مالكیت فكری( در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی، الگوسازی کارآفرینی 
و ایجاد فرصتهای شغلی در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با لحاظ 
صنایع جانبی و تبدیلی مرتبط، معرفی و به کارگیری فن آوری های نوین در حوزه 
صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با رویكرد اقتصاد مقاومتی، بازاریابی فن آوری.

سلامتکده:
در دومین نمایشگاه و جشنواره سلامتكده بعنوان بخشی که بسیار مورد 
توجه بازدید کنندگان بود، و بازخوردهای دریافت از بازدیدکنندگان و مسئولین 
مربوطه و الگوسازی سازی آن در سایر جشنواره ها و نمایشگاه ها، در سومین 
جشنواره و نمایشگاه گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی با هدف 
کمك به ارتقاء سطح سلامت مردم و پرهیز از هر گونه تعصب وفارغ از هر گونه 
افراط و تفریط در خصوص درمان نارساییها با کمك تدابیر درمانی و خودمراقبتی 
طب سنتی نقشی هرچند کوچك در ارتقاء فرهنگ حفظ سلامت همگانی داشته 
باشد در سلامتكده پزشكان و متخصصین این حوزه در تخصصهای مختلف، 
تحت سرپرستی وزارت محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشكی و مدیریت 

دانشكده های طب سنتی در دو نوبت به ویزیت بیماران میپردازند.
جشنواره دانش آموزشی:

گسترش فرهنگ پژوهشگری در بین دانش آموزان، ایجاد زمینه  های 
ظهور خلاقیت و توانایی  های بالقوه دانش آموزان، ارایه و عرضه دستاوردهای 
پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی، توسعه همكاری ها و مبادلات 
علمی و فنی مراکز پژوهشی و دستگاه های اجرایی، ایجاد انگیزه برای بالا بردن 
سطح علمی جهت تولید علم، افزایش حساسیت جامعه نسبت به پژوهش در حوزه 
تخصصی گیاهان دارویی و طب سنتی و متجلی کردن نتایج آن و تبیین نقش و 
اهمیت بالای تفكر و پژوهش در استغالزایی و کار آفرینی، از اهداف برگزاری این 
جشنواره است. این بخش نوظهور جشنواره با کمك جامعه گیاه درمانی ایران و 

همكاری مستقیم و مستمر وزارت آموزش و پرورش برگزار میشود.
نمایشگاه گیاهان زنده)هربراتوم(:

معرفی گیاهان دارویی زنده به منظور شناخت بهتر وآموزش چگونگی رشد و 
پرورش آن در فضای سبز شهری و منازل مسكونی دارای مزایای فراوانی ازجمله: 
افزایش تنوع گونه های گیاهان کاربردی به این منظور که موجب پایداری و کاهش 
گسترش فراگیر آفات و طبع آن کاهش مصرف سموم، کمك حفظ ژرم پلاسم 
گیاهان دارویی، ارتقاء سلامت جامعه با توجه به خواص این گیاهان در رایحه 
درمانی و گل درمانی که اثر بخشی آن درپزشكی مدرن نیز تائید شده استبطوریكه 
برخی این مواد آلی متشرحه گیاهی را ویتامینهای جوی مینامند و در آخر کسب 
توجه مردم به این ثروت خدادادی می باشد. این بخش جشنواره برای اولین بار با 
همكاری پژوهشكده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی برنامه ریزی و اجرا می شود.
* دبیر علمی جشنواره ملی گیاهان دارویی
فرآورده های طبیعی و طب سنتی

نگــاه

پـرورش 

استعدادهای

ذاتـی کشور

نکاتی درباره سومین جشنواره ملی گیاهان 
دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی

ویژه نامه سومین جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی
صاحب امتیاز: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
مدیرمسئول: پرویز کرمی
سردبیر: محمدحسن عصاره
ناشر: دانش بنیان فن آور
تلفن: 83531001

درباره یک رویداد مثال زدنی
تــجربه جاودانگــی

پرویزکرمی*
حالا، بر آستانه برگزاری سومين دوره جشنواره ملی گياهان 
ایم.  ایستاده  ایران  سنتی  طب  و  طبيعی  فرآورده های  دارویی، 
روزهایی که نخستين دوره اش، کاملا نطفه نبسته بود را هنوز 

برگزاری  پيشنهاد  دارم.  خاطر  به 
چنين رویدادی را من در جلسه ای 
دونفره با دکتر عصاره، مطرح کردم. 
به سرعت این ایده جان گرفت و 
با جدیت و پيگيری و تلاش مثال 
فراهم  کار  مقدمات  ایشان،  زدنی 
شد. با این حال، نه من، نه دکتر 
عصاره و نه همکارانی که نخستين 

دوره این جشنواره را برای برگزاری، آماده می کردند، هيچ یك 
فکر نمی کردیم که این مهم تبدیل به رویدادی شود که رضایت 
بسياری از مردم و اهل فن و مسئولين را جلب کند. و بی اغراق، 
هيچ یك از ما تصور نمی کردیم، آن نهال نحيف، روزی همچون 

امروز، تنومند و ثمربخش شود.
این رویداد، سبب شد، بسياری از استعدادهایی که رنگ سنت 
و قدمت؛ به معنای نامبارک امروزین آن گرفته بود، از دل جامعه 
بيرون بياید و شکوفان شود. دغدغه مندان و دلگرفته گان این 
عرصه، هوای تنفسی یافتند و عرصه ای پيش رو دیدند برای گفتن 
حرف های هميشه نو. همان روزها، کار ترویج و فرهنگسازی اش، 
با جدیت انجام شد و همکاران ما از همه امکانات و با یاری رسانی 
متخصصان، پژوهشگران، اهالی رسانه و حتی شهروندان عادی، 
برای ترویج اهميت فناوری های مرتبط با گياهان دارویی و طب 
سنتی، بهره گرفتند و داشته ها را به کار بستند. به زوایای پيدا و 
پنهان اکوسيستم کارآفرینی و اقتصاد دانش بنيان در این عرصه، نور 

تابيده شد و گفتنی های بسياری هم بر زبان آمد.
بخش علوم پزشکی بيش از گذشته درگير گياهان دارویی 
و همچنين کشاورزی صنعتی شد و دستاوردها و توانمندی ها، از 
کشوها و بایگانی های فيزیکی و ذهنی بيرون آمد و روی دایره 

همراهی و همآوردی دستگاه های مرتبط ریخته شد.
شاید خيلی ها باورشان نمی شد، اما بازار پررونقی پيدا کرد 
این گياهان دارویی و البته داروهای گياهی. سکه صادرات آن، نيز 
قيمت پيدا کرد و بسياری از همسایگان و غيرهمسایگان، خواهنده 
تنوع و رنگارنگی محصولات گياهان دارویی در اقليم صدرنگ و 

چهارفصل ایران شدند.
آمارها می گوید که ميليون ها نفر از این محصولات بهره می 
برند و هزاران شغل مفيد و ارزشمند هم به واسطه فناوری های 
مرتبط با گياهان دارویی و طب سنتی، در کشور ایجاد شده است. 
این مسير، دقيقا همانی است که فرهنگ و تمدن و دین و علم ما 

می گوید و ریه هایش با هوای آن سازگار است.
حالا که به تدبير بزرگان نظام، در سال »اقتصاد مقاومتی؛ 
اقدام و عمل« هستيم، نيك می دانيم که گياهان دارویی و طب 
سنتی،  سهمی جدی و زیبنده در تحقق این خواسته دارند. گياهان 
دارویی همواره از صبر و طاقت و مراقبت و قناعت، نشانی دارد و 
طب سنتی نيز، ناشی از مقاومت و ایستادگی و تحمل و فراست 

است.
دارویی،  گياهان  ملی  جشنواره  سومين  که  ندارم  شك 
فرآورده های طبيعی و طب سنتی، تجربه های گرانبهایی را برای 
نسل حاضر و آیندگان به جا خواهد گذاشت. تجربه هایی از جنس 

جاودانگی.
*مشاورمعاونعلمیوفناوریریيسجمهوریودبيرستاد
توسعهفرهنگعلم،فناوریواقتصاددانشبنيان

بخشی از فرمایشات مقام معظم رهبری:
را داشتیم که هنوز که هنوز است کتابش  ابن سینا  »ما که 
یک مرجع درس و فهم پزشکی در دانشگاه های دنیا است 
یا رازی را داشتیم یا دیگرانی از این قبیل را، بایستی امروز 
از  ببندیم. به نظر من یکی  امید  به خودکفایی علمی کشور 
بخش های مهمی که می تواند این اقتصاد مقاومتی را پایدار 
کند، همین کار شماست، همین شرکت های دانش بنیان است. 
این، یکی از بهترین مظاهر و یکی از موثرترین مولفه های 
اقتصاد مقاومتی است؛ این را باید دنبال کرد. این طب سنتی 
باب  می تواند  که  است  کارهایی  جمله  از  دارویی  گیاهان  و 
جدیدی در مسایل کلان مربوط به بهداشت و درمان بگشاید.. 

توجه و اهتمام در این کار بسیار مفید خواهد بود.«

 سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی، 

فرآورده های 
طبیعی و طب 
سـنتی ایران
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که اگر رازی و جرجانی و شیخ  الرئیس هم بودند با نگاه ژرف اندیش  
شان بی تردید بدان سو می  رفتند. مسیری که اهرمی قدرتمند در پدافند 
غیر عامل نظام سلامت است و آینده  ای درخشان را برای سلامت 
ایرانیان و فعالان دانشگاهی و غیر دانشگاهی این حیطه رقم می زند.

اما هم اکنون:
آیین نامه داروخانه  های گیاهی که آرزوی دیرین اینجانب و بسیاری 
از همكارانم بوده برای اجرا ابلاغ شده است. آیین نامه محدوده عملكرد 
پزشكان عمومی و متخصصان این حیطه به تصویب رسیده و آیین 
نامه ساماندهی عطاران و حتی خبرگان بدون مدرک، نهایی شده است.

با افتتاح 20 سلامتكده طب ایرانی در سرتاسر کشور، بزودی طیف 
وسیعی از جامعه از خدمات گسترده طب سنتی بهره  مند خواهند شد.

به غیر از گسترش خدمات طب ایرانی آنچه مد نظر است گسترش 
ادبیات و اخلاقیات حكمای این مرز و بوم است. حكیمانی که عاشقانه، 
پناهگاه دردمندان بی  پناه می  شوند و تمام فكرشان حل مشكلات 
سلامت جسم و جان بیماران با اقل مخارج می  باشد. در پایان، روز 25 تیر 
ماه مقارن با سال گشت تصویب سند ملی گیاهان دارویی و طب سنتی 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی را گرامی می دارم و امیدوارم شورای 
فرهنگ عمومی کشور روزی را به نام طب ایرانی در تقویم ملی ثبت 
نماید. امید که با شتابی مدبرانه، بهره  برداری صحیح مردم از مجاری 

قانونی و استاندارد ارائه دهنده خدمات طب ایرانی روزافزون گردد.

دکتر سیدحسن قاضی زاده هاشمی وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی به مناسبت تصویب سند ملی 
گیاهان دارویی و طب سنتی پیامی صادر کرد. با توجه به 
اهمیت موضوع و نکات مورد توجهی که در این پیام آمده 

است، متن کامل آن در زیر می آید:
طب ایرانی میراث هزاران ساله سرزمین ماست و در پس مسائل 
گوناگون وزارت و پیچ و خم روزمرگی ها و مشكلات نوظهور، برداشتن 

قدمی مؤثر در راستای احیای این طب یكی از آرزوهای من بود.
عرصه  ای که دغدغه اغلب دلسوزانش، بهره مندی آحاد جامعه 
از خدمات تایید شده و بی خطر طب سنتی و قدم برداشتن با گام  هایی 
حساب شده در مسیری است که برای آن برگزیده  ایم. طبیعتا هر قدمی در 
هر مسیری، حساسیت برخی از افراد را بر می انگیزد و مخالفین و موافقینی 
به همراه دارد و گویا هر چه گام منطقی  تر و بزرگ  تر باشد، مخالفین آن بیشتر 
است. در این مورد هم شنیده شد که برخی گفتند من مخالف گسترش طب 
ایرانی هستم؛ به طب ایرانی ایمان ندارم؛ مخالف بند 12 سیاست  های کلی 
سلامت گام بر می  دارم و... اگر چه این تعریضات برای من که خود علقه 
خانوادگی به حكمت ایرانی دارم، گاه بسیار سنگین می  نمود اما خوب است 
این دوستان بدانند که پیش از انتخاب به وزارت، در برنامه  های اعلامی 
به مجلس محترم، احیا و ساماندهی طب سنتی در فهرست اقدامات پیش 
رو و برنامه  های اینجانب بود. پس از انتخاب نیز به رغم فشارهای فراوان 

برای تعطیلی ساز و کارهای این حوزه، حمایت از آن ادامه یافت.
اکنون نیز به مدد همت اساتید، دستیاران و فارغ التحصیلان 
طب سنتی و رشته  های مرتبط، روند باز آرایی روشمند و محققانه این 
حوزه در کنار استفاده از دستاوردهای نوین بشری آهسته و پیوسته در 
دانشكده  های طب سنتی و مراکز تحقیقاتی مربوطه ادامه دارد. راهی 

پیام وزیر بهداشت
به مناسبت سالگرد تصویب سند ملی گیاهان 

دارویی و طب سنتی

ن  داش�ت قدم �ب

ی  درمس�ی

گزیده �ب

بخشی از فرمایشات مقام معظم رهبری:
»ما که ابن سینا را داشتیم که هنوز که هنوز است کتابش یک مرجع 
درس و فهم پزشکی در دانشگاه های دنیا است یا رازی را داشتیم یا 
دیگرانی از این قبیل را، بایستی امروز به خودکفایی علمی کشور امید 
ببندیم. به نظر من یکی از بخش های مهمی که میتواند این اقتصاد مقاومتی 
را پایدار کند، همین کار شماست، همین شرکت های دانش بنیان است. 
این، یکی از بهترین مظاهر و یکی از موثرترین مولفه های اقتصاد مقاومتی 
است؛ این را باید دنبال کرد. این طب سنتی و گیاهان دارویی از جمله 
کارهایی است که میتواند باب جدیدی در مسایل کلان مربوط به بهداشت 

و درمان بگشاید.. توجه و اهتمام در این کار بسیار مفید خواهد بود.«

 درباره یک رویداد مثال زدنی
تـجربه جاوادنگـی

پرویز کرمی*
حالا، بر آستانه برگزاری سومین دوره جشنواره ملی گیاهان 
دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران ایستاده ایم. روزهایی 

که نخستین دوره اش، کاملا نطفه 
دارم.  خاطر  به  هنوز  را  بود  نبسته 
پیشنهاد برگزاری چنین رویدادی را 
من در جلسه ای دونفره با دکتر عصاره، 
مطرح کردم. به سرعت این ایده جان 
گرفت و با جدیت و پیگیری و تلاش 
مثال زدنی ایشان، مقدمات کار فراهم 
شد. با این حال، نه من، نه دکتر عصاره 

و نه همكارانی که نخستین دوره این جشنواره را برای برگزاری، آماده 
می کردند، هیچ یك فكر نمی کردیم که تبدیل به رویدادی شود که 
رضایت بسیاری از مردم و اهل فن را جلب کند. و بی اغراق، هیچ یك 
از ما تصور نمی کردیم، آن نهال نحیف، روزی همچون امروز، تنومند 

و ثمربخش شود.
این رویداد، سبب شد، بسیاری از استعدادهایی که رنگ سنت و 
قدمت؛ به معنای نامبارک امروزین آن گرفته بود، از دل جامعه بیرون 
بیاید و شكوفان شود. دغدغه مندان و دلگرفته گان این عرصه، هوای 
تنفسی یافتند و عرصه ای پیش رو دیدند برای گفتن حرف های همیشه 
نو.  همان روزها، کار فرهنگسازی اش، با جدیت انجام شد و همكاران ما 
از همه امكانات و با یاری رسانی متخصصان، پژوهشگران، اهالی رسانه 
و حتی شهروندان عادی، برای ترویج اهمیت فناوری های مرتبط با 
گیاهان دارویی و طب سنتی، بهره گرفتند و داشته ها را به کار بستند. به 
زوایای پیدا و پنهان اکوسیستم کارآفرینی در این عرصه، نور تابیده شد 

و گفتنی های بسیاری هم بر زبان آمد. 
بخش علوم پزشكی بیش از گذشته درگیر گیاهان دارویی و 
همچنین کشاورزی صنعتی شد و دستاوردها و توانمندی ها، از کشوها 
و بایگانی های فیزیكی و ذهنی بیرون آمد و روی دایره همراهی و 

همآوردی دستگاه های مرتبط ریخته شد. 
شاید خیلی باورشان نمی شد، اما بازار پررونقی پیدا کرد این 
گیاهان دارویی و البته داروهای گیاهی. سكه صادرات آن، نیز قیمت 
پیدا کرد و بسیاری از همسایگان و غیرهمسایگان، خواهنده تنوع و 
رنگارنگی محصولات گیاهان دارویی در اقلیم صدرنگ و چهارفصل 

ایران شدند. 
آمار می گوید که میلیون ها نفر از این محصولات بهره می برند و 
هزاران شغل مفید و ارزشمند هم به واسطه فناوری های مرتبط با گیاهان 
دارویی و طب سنتی، در کشور ایجاد شده است. این مسیر، دقیقا همانی 
است که فرهنگ و تمدن و دین و علم ما می گوید و ریه هایش با هوای 

آن سازگار است. 
حالا که به دستور بزرگان نظام، در سال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 
عمل« هستیم، نیك می دانیم که گیاهان دارویی و طب سنتی، سهمی 
جدی و زیبنده در تحقق این خواسته دارند. گیاهان دارویی همواره از 
صبر و طاقت و مراقبت و قناعت، نشانی دارد و طب سنتی نیز، ناشی از 

مقاومت و ایستادگی و تحمل و فراست است. 
شك ندارم که سومین جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده 
های طبیعی و طب سنتی، تجربه های گرانبهایی را برای نسل حاضر و 

آیندگان به جا خواهد گذاشت. تجربه هایی از جنس جاودانگی.
*مشاور معاون علمی و فناوری رییس جمهوری و دبیر ستاد توسعه فرهنگ 
علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

نگــاه

نگاهی بر سند ملی گیاهان دارویی و طب سنتی
ایران، کشوری با رتبه بالا از نظر غنای گیاهی و تنوع زیستی است. تعداد گونه های گیاهی کشور در حدود 8000 گونه است که از 
نظر تنوع گونه ای حداقل دو برابر قاره اروپا است. همچنین حجم تجارت جهانی گیاهان دارویی از 60 میلیارد دلار در سال 1996 به 100 
میلیارد دلار در سال 2010 افزایش یافته و بر اساس پیش بینی بانك جهانی در سال 2050 این گردش به حدود 5000 میلیارد دلار خواهد 
رسید. این موارد تنها بخش کوچكي از اهمیت حوزه گیاهان دارویي است بنابراین سند ملی گیاهان دارویی و طب سنتی در تیر ماه 92 به 
تصویب شوراي عالي انقلاب فرهنگي رسید. در هر شماره از ویژه نامه جشنواره  یكي از بخش هاي سند مورد بررسي قرار خواهد گرفت.

ماده 1: تعاریف اختصاصي - بخش گیاهان دارویي و طب سنتي
این بخش شاما کلیه نهادها و عوامل دخیل در امر بهره برداري از گیاهان دارویي و اسانس دار و فناوري هاي تولید فرآورده هاي 
دارویي، غذایي و بهداشتي با منشا گیاهي و نیز کلیه مراکز و دست اندرکاران در امر خدمات و آمو ه هاي مكتب پزشكي سنتي ایران)طب 

سنتي( است. این بخش از دو حوزه »گیاهان دارویي و فرآورده هاي گیاهي« و »طب سنتي« تشكیل شده است.
گیاهان دارویي: به گیاهي که به طور مستقیم یا غیر مستقیم تمام یا اجزایي از آن به صورت تازه، خشك شده یا مواد موثره 
استخراجي از آن به منظور اثرات بهداشتي، پیشگیري و درماني در بدن انسان، حیوانات و دیگر گیاهان به کار رود گیاه دارویي گفته مي شود.

داروي گیاهي: هرگونه فرآورده دارویي که منحصرا از نظر اجزاء متشكله فعال شامل یك یا چند ماده گیاهي فراوري نشده، یك 
یا چند ترکیب گیاهي فرآوري شده یا ترکیب از هر دو فرمولاسیون گوناگون براي عرضه در بازار دارویي به کار رود.

طب سنتي: به مجموعه تمامي علوم و تجربیات نظري و عملي شامل کلیه اقدامات بهداشتي، رویكردها، اطلاعات و باورهایي 
که به اشكال مختلف دارویي براي حفظ سلامتي و همچنین پیشگیري، تشخیص و درمان بیماري ها به کار مي روند. خصوصیات ذاتي 
طب سنتي کل نگري به موضوع انسان، توجه به معنویات و اخلاقیات، نتیجه گرایي در درمان، تكیه بر روش هاي طبیعي و کم عارضه، 

بیمارمداري و تناسب با فرهنگ عمومي به دلیل پیشینه طولاني است.
فرآورده هاي گیاهي: مواد گیاهي که به صورت خام یا فرآوري شده به منظور کاربرد در پزشكي، دامپزشكي و گیاه پزشكي 
و کاربردهاي تجاري، صنعتي، غذایي و بهداشتي استفاده مي شوند و شامل داروهاي گیاهي، فرآورده هاي طبیعي و مكمل با منشاء 
گیاهي، افزودني هاي غذایي و طعم دهنده ها، رنگ دهنده ها، عرقیات و عصاره ها و اسانس ها، فرآورده هاي آرایشي و بهداشتي و کنترل 

کننده آفات و بیماري هاي گیاهي است، فرآورده هاي گیاهي گفته مي شود.
فرآورده هاي طبیعي: به فرآورده هایي که از مواد طبیعي حاصل از گیاهان، جانوران، میكروارگانیسم ها و معادن استخراج مي 

شوند همچون داروهاي طبیعي، مواد اولیه طبیعي و فرآورده هاي طب سنتي باشد گفته مي شود.
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نگاهي از حاشیه به متن دومین نمایشگاه 
ملي گیاهان دارویي

آفتاب
ن نـما�ي
شد

دومين جشنواره و نمایشگاه ملی گياهان دارویی، فرآورده های 
طبيعی و سنتی ایران در مهرماه سال 1393 برگزار شد.

از  جمعی  حضور  شاهد  تهران  مصلی   1393 سال  مهر  هفتم 
این  افتتاحيه  در  بود.  دارویی  گياهان  و طرفداران حوزه  دوستداران 
از نمایشگاه دکتر سورنا ستاری معاون علمی فناوری ریاست  دوره 
جمع  در  بود  اش  چهره  بر  نيویورک  سفر  غبار  هنوز  که  جمهوری 
که  نپایيد  دیری  شد.  حاضر  نمایشگاه  در  حاضران  و  داران  غرفه 
مهندس  و  جمهور  ریيس  اول  معاون  جهانگيری  اسحاق  مهندس 
محمود حجتی وزیر جهاد کشاورزی نيز به جمع حاضران در مراسم 

افتتاحيه پيوستند. 
تجمع خبرنگاران در جلوی درب شماره 71 و 72 نيز صحنه 
معاون  ورود  خبر  با شنيدن  که  خبرنگارانی  بود؛  آورده  پدید  دیدنی 
برای  دنبال شکار خبر جدید  به  ریاست جمهوری  فناوری  و  علمی 

درج در رسانه خود بودند. 
از قبل شنيده بودیم 26 غرفه ویژه آماده پذیرایی از مدعوین 
برگزاری  ماه  با  ها  نارنجی غرفه  لشکری هستند. رنگ  و  کشوری 
نمایشگاه همخوانی داشت. انگار طبيعت زنده به زیبایی هر چه تمام 
وارد فضای غرفه ها و نمایشگاه شده بود. چهره غرفه داران نشان 
از غرور داشت و اما بازدید کنندگان به وجود چنين سرمایه هایی در 
کشور افتخار می کردند. توليد کنندگانی که با دست پر به نمایشگاه 
پا نمی  از  از محصولات خود سر  امسال آمده بودند برای رونمایی 
شناختند. پارچه های براق مزین به روبان و گل یکی پس از دیگری 
با دستان معاون اول ریيس جمهوری و معاون علمی و فناوری ریيس 
جمهوری برداشته می شد و توان مردان و زنان ایران زمين به منصه 

ظهور می رسيد.
رونمایی از دو کتاب الحاوی و قانون موجب شد که لبخند اميد 
ایران بنشيند و خواسته مقام معظم رهبری  بر لبان جامعه پزشکی 
مادری  زبان  به  بار  اولين  برای  الحاوی  شود.  پوشانده  عمل  جامه 
نویسنده آن زکریای رازی ترجمه شده بود و در این دوره از نمایشگاه 
جلد هفتم و هشتم آن رونمایی شد. قانون بوعلی سينا نيز به نوشتار 
امروزی ترجمه شده بود و 5 جلد از 8 جلد آن در اختيار علاقه مندان 

به حوزه پزشکی قرار گرفت.
طب  فرمولاسيون  با   2 و   1 درجه  هيلا  سوختگی  پماد  ارایه 
اولين قطره گياهی برای عفونت گوش داخلی و  سنتی، لاميژکس 
دنتا باریج برای درمان درد دندان و عفونت لثه جلوه ای از توانمندی 

توليد کنندگان محصولات گياهی کشورمان را به نمایش گذاشت. 
و  دهان شویه  بانوان،  و  آقایان  ریزش موی  از سرم  رونمایی 
از  گياهی  و طعم  و عطر  گياهی  گياهی، عطرینه های  خميردندان 
دیگر بخش های قابل توجه در اولين روز نمایشگاه گياهان دارویی 

بود.
در مراسم افتتاحيه این دوره از نمایشگاه استقبال به حدی بالا 
بود که برخی از خبرنگاران به دليل نبود فضای خالی ایستاده اخبار 
آن را مخابره کردند. تجليل از فعالان و پژوهشگران حوزه گياهان 

دارویی در این روز انجام شد.
پس از افتتاحيه نمایشگاه رونق خاصی به خود گرفت. دمنوش 
های سنتی و گياهی در قوری ها دم شد. بوی عطرینه های گياهی 
در فضای برپایی نمایشگاه پيچيد و در نهایت غرفه داران عزم خود 

را برای معرفی محصولات و جذب مشتری جزم کردند.
در دوطرف راهروی اصلی نمایشگاه غرفه دارانی که در غرفه 
ویژه از محصولاتشان رونمایی شده بود هنرنمایی خود رابه نمایش 
می گذاشتند و در دیگر راهروها ازغرفه های تابلوهای گل و گياه 

دارویی گرفته تا عسل های طبيعی مشغول فعاليت بودند. 
حضور سفير اوگاندا در اولين روز از برپایی نمایشگاه دلگرمی 

خاص به غرفه داران و تاوليد کنندگان محصولات گياهی داد. 
از  نشان  نمایشگاه  از  کرمانشاه  و  قم  یزد،  استانداران  بازدید 
اهميت آن در ميان مسئولان داشت. نمایندگان مجلس نيز یك به 

یك در نمایشگاه حضور می یافتند تا از دستاوردهای حوزه گياهان 
دارویی بازدید کنند. برخی از این افراد به عنوان اساتيد کارگاههای 
تخصصی و آموزشی به نمایشگاه آمده بودند تا با یك تير دو نشان 

بزنند.
نکته قابل توجه در نمایشگاه امسال بسته های آماده شده از 
مهمانان  برای  گياهی  محصولات  کننده  توليد  های  شرکت  سوی 
و  مسئولان  حضور  با  وقت  اول  نماز  برپایی  بود.  نمایشگاه  خاص 
غرفه داران جلوه ای از اسلام ناب محمدی را به نمایش گذاشته بود. 
به  تخصصی  و  آموزشی  کارگاههای  در  حاضران  از  پذیرایی 
گونه ای بود که هم روح و هم جسمشان پرورش می یافت و اما 
متخصصان طب  بازار  داشت.  چشمگير  رونق  نمایشگاه  سلامتکده 
به  نمایشگاه دو غرفه  برپایی  روز دوم  در  بود که  داغ  سنتی چنان 

ده غرفه سلامتکده افزوده شد. پير و جوان همه و همه دلشان می 
خواست تا برای یکبار هم که شده با طب سنتی آشنا شوند و تفاوت 
های آن را دریابند. نکته قابل توجه در برگزاری این نمایشگاه ویزیت 

بيش از 2000مراجعه کننده به سلامتکده بود.
بخش فن بازار این نمایشگاه هم به غنای آن افزوده بود. همه 
چيز برای نحوه آشنا شدن علاقه مندان تشکيل شرکت دانش بنيان 
نمایشگاه  مخاطبان  سخن  بگذریم  که  ها  حرف  این  از  بود.  آماده 
شنيدنی بود. اگر چه بيشتر غرفه داران محصولات خود را با تخفيف 
از  تعدادی  اما  کردند  می  عرضه  متقاضيان  به  درصدی   20 تا   10
غرفه ها نيز فقط به معرفی محصول خود بسنده کرده بودند و بازدید 

کنندگان را به مراکز پخش خود ارجاع می دادند.
از مسئولان بازدید کننده که جویای وضعيت نمایشگاه و غنی 
جمعيت  دادن  نشان  با  را  خود  خرسندی  ابراز  می شدی  آن  بودن 
از  حکایت  لبانشان  بر  بسته  نقش  لبخند  کردند.  می  بيان  حاضر 

دستيابی به اهداف نمایشگاه داشت.
جمع  به  ایتاليا  سفير  همسر  نمایشگاه  برپایی  دوم  روز 
بازدیدکنندگان پيوست. چهره شادابش نشان از رضایتمندیش داشت 
به گياهان دارویی و  و می گفت خود و خانواده اش علاقه خاص 

طب سنتی دارند.
در  را  خود  های  شده  گم  که  بود  آن  تر  شيرین  اما سخن  و 
تا  گرفته  پزشکی  علم  از گم شده های  پيدا می کردی.  نمایشگاه 

کارآفرین برتر همه و همه در نمایشگاه عرض اندام می کردند.
روزها با سرعت سپری شد و ساعات پایانی نمایشگاه نزدیك 

می شد.
حدود ساعت 14 آخرین روز برگزاری نمایشگاه ناگهان هياهوی 
عجيبی فضای راهروی اصلی شبستان مصلی را پر کرد.این امر به 
دليل حضور مجدد دکتر سورنا ستاری معاون علمی فناوری ریاست 
برگزاری  و  نمایشگاه  های  غرفه  از  بازدید  برای  بود.وی  جمهوری 
مراسم اختتاميه به این مکان آمده بود. بازدید به پایان رسيد و به 

همراه آن تب و تاب بالای غرفه داران آرام گرفت.

سخنرانان یکی پس از دیگری از اهميت شرکت های دانش 
اقتصاد مقاومتی سخن به ميان آوردند. غرفه  بنيان و نقش آن در 
نمایشگاه  برتر حاضر در  اساتيد  توليدکنندگان و  داران، کارآفرینان، 
یك به یك مورد تقدیر قرار گرفتند و قاب عکسشان در رسانه های 
خبری نقش بست. هدیه قاب گل غرفه داران و توليدکنندگان برتر 

به دکتر ستاری از بخش های ویژه این مراسم بود.
گياهان  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره  دومين  ترتيب  بدین 
دارویی،فراورده های طبيعی و طب سنتی ایران که به همت ستاد 
توسعه فناوری گياهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی فناوری 

ریاست جمهوری برگزار شده بود به کار خود پایان داد.

تولید مکانیزه نشاء گیاهان دارویی 
از سال ها پيش توليد نشاء گياهان کشاورزی در ایران رایج بوده است روش سنتی توليد شامل کاشت ردیفی یا دست 
پاش بذر در کرت یا بسترهای از پيش تهيه شده بود همين که بذرها جوانه زده و نشاءها به اندازه کافی بزرگ شد به مزرعه 
انتقال داده شده که این روش مشکلاتی همچون هزینه بالا را داشت برای اجتباب از مشکلات روش های توليد مکانيزه 
نشاء جایگزین روش مذکور شد. هدف از توليد نشاء گياهان دارویی به عنوان ماده خام جهت توليد انبوه برای مصرف در 

صنایعی همچون داروسازی است که بازار هدف 
بازاریابی  بعد  مرحله  در  و  کشور  داخل  ابتدا  در 
گياهان  نشاء  مکانيزه  توليد  است.  خاورميانه  در 
دارویي در کشور از اهدافي همچون توسعه توليد 
ارائه  کشور،  در  دارویي  گياهان  مکانيزه  نشاء 
مکانيزه،  نشاء  توليد  اقتصادي  مناسب  الگوي 
گسترش توليد با توجه به اقتصادي بودن توليد 
نشاء، توسعه صادرات و فرآوري گياهان دارویي و 
کمك به اشتغال فارغ التحصيلان مد نظر است. 
کشت  زیر  سطح  درصدي   12 رشد  به  توجه  با 
گياهان دارویي در جهان تغيير در شرایط تکثير 
و توليد گياهان دارویي از سنتي به صنعتي امري 

ضروري است. در این روش بازار هدف در ابتدا داخل کشور است و در مرحله بعد در خاورميانه بازاریابي و توزیع انجام خواهد 
شد. در ایران سطح زیر کشت گياهان دارویي طي دوره هفت ساله 1385-91 از 66084 به 39660 هکتار رسيده اگر براي هر 
هکتار 70000 نشاء نياز باشد در سال 91 براي ده درصد سطح زیر کشت )3966( خدود 277620000 نشاء لازم است. حال 
اگر در واحد مورد نظر در سال 3000000 نشاء توليد شود براي توليد نشاء مورد نياز باید تقریبا 93 واحد توليد نشاء با ظرفيت 

این واحد فعال باشند تا نياز بازار تامين شود.
بنابراین با توجه به مشکلاتي که توليد بذر و قيمت نسبتا گران آن دارد و کارایي توليد نشاء به روش مکانيزه انتظار مي 

رود توليد مکانيزه نشاء در کشور توسعه یابد.
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سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی، 

فرآورده های طبیعی 
و طب سنتی ایران

معاونت  همت  به   1395 شهریورماه  در 
علمی و فناوری ریاست جمهوری با همکاری 
فناوری  و  علم  نظام  نهادهای  مجموعه 
سنتی  طب  و  دارویی  گياهان  حوزه  در 
همسان جشنواره  های گذشته و با مشارکت 
حداکثری ذینفعان با هدف شناسایی و معرفی 
فناوری، فرهنگ سازی، تحرک  برترین های 
بنيان،  دانش  اقتصاد  به  بخشی  رونق  و 
تعميق  و  توسعه  های  زمينه   آوری  فراهم 
مراکز  بين  فناوری  و  علمی  همکاری های 
رویکرد  با  کشور  فناوری  و  صنعتی  علمی، 
بالقوه  توانایی های  و  خلاقيت  به  نو  نگاهی 
ارایه دستاوردهای  و  و جوانان  آموزان  دانش  
پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی 
در سطح ملی و کشوری در مصلی بزرگ امام 

خمينی )ره( برگزار می شود.

اهداف
ارتقای سطح دانش 

عمومی در زمينه شناسایی ، اهلی کردن ، کشت ، 
توليد و استخراج مواد موثره و همچنين فرآوریهای پس از توليد و بسته 

بندی گياهان دارویی

ارتقای سطح آگاهی 
عمومی پيرامون مصرف صحيح گياهان دارویی و فرآورده های 

طبيعی

فرهنگسازی و بکارگيری 
آموزه های طب سنتی در فرایند توليد ، توزیع و مصرف 

فرآورده های سالم ، طبيعی و ارگانيك 

فرهنگسازی و بکارگيری 
آموزه های طب سنتی در حوزه ی سبك زندگی ایرانی اسلامی 

شناسایی و معرفی 
برترینهای فناوری در حوزه توليد و صنعت گياهان دارویی 

و فرآورده های طبيعی و ارج نهادن به مقام شامخ فناوران و 
نوآوران برتر

معرفی طرح های دانش 
بنيان موفق در توسعه ی متوازن زنجيره ی علم تا ثروت

معرفی فرصتهای نوین 
کارآفرینی و اشتغالزایی، در بخش توليد و فرآوری صنایع 

کوچك ، متوسط و پيشرفته (در زمينه گياهان دارویی ، فرآورده های حاصله 
و ارتقای قابليت های علمی با ارزش افزوده بالا 

معرفی نقش صنعت 
گياهان دارویی در توسعه ی کشور با استفاده از روشهای 

نوین و آخرین دستاوردها و پيشرفت های حاصله در زمينه گياهان 
دارویی و سایر فرآورده هلای طبيعی

معرفی فرآورده های 
مکمل و طبيعی و کاربرد صحيح آن در ارتقای سطح سلامت و 

بهداشت جامعه

معرفی انواع افزودنيهای 
مجاز ) طعم دهنده ها و رنگ دهنده های طبيعی( 

، عرقيات ، عطریات ، اسانسهای گياهی و محصولات آرایشی - 
بهداشتی ( ، آفت کش های طبيعی

ایجاد بستر تعامل و 
همفکری سازنده و فراهم آوردن زمينه های مناسب 

توسعه و تعميق همکاری های علمی و فناوری بين بخشهای علمی ، 
توليدی ، اجرایی و بازرگانی فعال در حوزه ی گياهان دارویی و 

فرآورده های سالم و طبيعی

فراهم کردن شرایط 
مناسب برای سرمایه گذاران و بازرگانان داخلی و خارجی 

و معرفی محصولات نوین توليدی و استاندارد جهت مصارف داخل 
کشور و صادرات

ترویج فرهنگ تبادل 
فناوری و بکارگيری دانش روز با استفاده از فضای 

مذاکره و تعامل بين فعالان حوزهی فناوری بر اساس فن بازار تخصصی 
گياهان دارویی و ارائه خدمات مشاوره های علمی - تخصصی برای 

متقاضيان برگزاری کارگاههای تخصصی

تسهيل فرآیند تجاری 
سازی و انتقال فناوری در حوزه ی داروهای گياهی و گياهان 

دارویی

ارتقای سطح دانش 
عمومی در زمينه ی صيانت و حفاظت از ذخایر موجود در 

اکوسيستم های طبيعی در حوزه ی گياهان دارویی

ایجاد زمينه  های ظهور 
خلاقيت و توانایی  های بالقوه دانش آموزان ، جوانان و ارایه 
دستاوردهای پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی

موضوعات و  
محورهای جشنواره

محصولات و فرآورده های طبيعی فناوری بنيان جدید و نوآورانه

داروهای طبيعی بيماریهای خاص) ضدسرطان، آلزایمر و .....(

گياهان دارویی و فرآورده های طبيعی در اقتصاد بدون نفت 

چشم انداز گياهان 
دارویی و طب سنتی ایران در برنامه ششم و سند چشم انداز 

داروهای گياهی نوین و نوترکيب

محصولات ارگانيك

طب سنتی و حفظ الصحه

تجارت و صادرات محصولات و کالاهای دانش بنيان

آموزش ، فرهنگ سازی و دانش بومی

کاربردهای گياهان دارویی درحوزه های مختلف 

حفظ ذخایر ژنتيکی و تنوع زیستی 

توليد و تکثير گياهان 
دارویی انحصاری با استفاده از فناوری های نوین کشت سلول و بافت

توليد فرآورده  های 
دفع آفات با پایه گياهی و سایر فرآورده های بيولوژیك مورد 

مصرف در گياه پزشکی 

اشتغال زایی و کارآفرینی 

فناوری توليد قلمه، 
نشاء، بذر، نهال، پياز و ریزوم گياهان دارویی استراتژیك و پرمصرف

اهلی سازی و تکثير 
خارج از عرصه گياهان دارویی استراتژیك و پر مصرف

محصولات و لوازم بهداشتی و آرایشی طبيعی

ایجاد و گسترش کسب و کارهای نوپا ) استارت آپ (

فرآوری و بسته بندی 
گياهان دارویی و عرقيات گياهی اولویت دار و استراتژیك کشور

روغن های طبيعی

بخش های 
جشنواره

فن بازار تخصصی / نمایشگاه 
جشنواره / کارگاه های آموزشی تخصصی

بخش سلامتکده ها / فستيوال دانش آموزی و جایزه 
برترین های دانش آموزی
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پیشرو در تحقیقات
زهراحيدريداویجاني*

جشنواره و نمایشگاه گياهان دارویی و طب سنتی ایران سومين جشنواره 
ملی درزمينه - گياهان دارویی است که امسال برگزار می شود. خوشبختانه این 
جشنواره روند رو به صعودی داشته و نسبت به دو جشنواره گذشته تکميل تر شده 
و بخش های مختلفی به آن افزوده شده است. از طرفی این جشنواره مورد استقبال 
آحاد مردم قرار گرفت. یکی از نکاتی که در جشنواره ها سرلوحه کاری ما است 
و خيلی برای آن اهميت قائل هستيم و شاید از عوامل مهم اجرایی هر جشنواره 
محسوب می شود، بحث فرهنگ سازی و ترویج علم و کار موردنظر است. یکی 
از اهداف جشنواره و نمایشگاه ملی گياهان دارویی و طب سنتی ایران نيز بحث 
فرهنگ سازی و جا انداختن این ذهنيت برای مردم است. مردم را می توان از مردم 
عامی تا متخصصين در نظر گرفت که همگی به نوعی در این موضوع نقش دارند 

و حضورشان موجب می شود تا فرهنگ سازی وسيع تر و گسترده تر شود.
اگر در بحث فرهنگ سازی به تمام جوامع نگاه کنيم، درميابيم که 
مهم ترین رکن فرهنگ سازی در هر جامعه قشر جوان است. اگر نگاه و نگرش 
مثبت و قوی ای به قشر جوان، نسل آتی داشته باشيم درميابيم که یکی از اقدامات 
مهم این است که روی اذهان این گروه نقش مهمی داشته باشيم. در حوزه 

گياهان دارویی و طب سنتی نيز با توجه به این که 
سابقه دیرینه ای در کشور ما وجود دارد، موضوع 
غریبی با خانواده ها و فرهنگ ایرانی نيست؛ اما 
به عنوان  موضوعات  این  سال ها  ازآنجایی که 
مفقودها و حلقه هایی که نادیده گرفته شده بودند 
به آن نگاه کنيم، متوجه می شویم که در نسل 
جوان به ميزانی که نياز باشد این موضوعات جا 

نيفتاده است.
با جوامع  از زمان که  در یك برهه ای 

غربی درگير شدیم و از فرهنگ اصلی خود دور ماندیم، همان به فرزندان ما 
آموزش داده شد و در اذهان آن ها جای گرفت. این نکته موجب شد تا نسل جوان 
ما خيلی قوی با این علم آشنا نشوند. لازم به ذکر است که طب سنتی و گياهان 
دارویی طی 10 سال اخير در کشور ما مطرح شدند. اگر ما بخواهيم به عنوان یك 
ریشه اصلی در ميان مردم ما جا بيافتد باید بر روی قشر جوان کارکنيم. بهترین 
اقدام این است که به عنوان یك علم بزرگ به آن توجه شود؛ یعنی نگاه، تفحص، 
بررسی و پژوهش درباره گياهان دارویی و طب سنتی به طور ناخودآگاه ذهن را به 
این سمت می برد که یکی از علوم مهمی است که باید به آن توجه کرد. همين 
مسئله موجب شد تا ما به دنبال فضایی برای تشویق جوانان باشيم تا به حوزه 
گياهان دارویی و طب سنتی وارد شود. پس یك فاز جدید برای دانش آموزان 
مطرح شد. خوشبختانه پس از این که فاز جدید مطرح شد مشاهده کردیم که بستر 
کافی فراهم است. برخی دانش آموزان به علت ارتباطات رسانه ای علاقه آن ها 
بروز داده شده بود. برخی به علت فعاليت های مدارس علاقه مند شده بودند و برخی 
دیگر از طریق خود خانواده ها برای قدم برداشتن در این حوزه تشویق شده بودند.

می توان به عنوان پایه های اصلی ستون طب سنتی و گياهان دارویی 
یك نگاه عميق به جشنواره های دانش آموزی داشت. دانش آموزان می توانند 
سازنده های ستون محکم این علم در آینده باشند. اگر دانش آموزان از امروز 
ترغيب شوند تا بر این حوزه به عنوان یك علم نگاه کنند دو اثر مثبت دریافت 
می کنيم. یك اثر این است که در زندگی روزمره خود به راحتی از این موضوعات 
بهره می برند. اثر دوم این است که در آینده می توانند در رشته هایی فعاليت کنند 
که مرتبط با این موضوع است و به طور ناخودآگاه به جای این که فقط چند حوزه 
مشخص را به عنوان علم به دانش آموزان یاد دهيم بدانند که از عرصه گياهان 
دارویی و طب سنتی نيز می توان در عرصه های مختلفی علمی، صنعت و غيره 

استفاده کرده و به عنوان شغل های آینده انتخاب کنند.
با توجه به این که جشنواره و نمایشگاه گياهان دارویی یك رویداد کامل 
دانش آموزی  است، جشنواره  تشکيل شده  از بخش های مختلفی  که  است 
گياهان دارویی و طب سنتی نيز در دل این جشنواره بزرگ برگزار می شود. این 
جشنواره می تواند منتج به برنامه های گسترده ای در آینده مانند تشکيل پژوهش 
سراهای دانش آموزی، کمپين دانش آموزی اختصاصی در این زمينه، خانه رشد 
و فعاليت های مفيد دیگر شود. با توجه به وضعيتی که امروز از استقبال دانش 
آموزان می بينيم حدس ما این است که در آینده بخش دانش آموزی گياهان 
دارویی جای کار بسياری دارد.  جشنواره دانش آموزان فضایی برای ارائه بهترین 
طرح های دانش آموزان در نظر گرفته است. البته ما از دانش آموزان توقع بالایی 
نداریم تا بتوانند کارهای تك انجام دهند؛ اما همين اندازه که دانش آموز ترغيب 
شود تا نسبت به یك گياه تحقيق کند و چکيده تحقيقات خود را مطرح کند 
انگيزه لازم ایجادشده است و می تواند با این اقدام به نتيجه موردنظر برسد. یکی 
از دستاوردهای جشنواره دانش آموزی گياهان دارویی این است که فرهنگ سازی 
می کند. در نسل جوان امروز به ندرت پيدا می کنيم که اقلام انواع گياهان را 
بشناسند. پس می توان با چنين جشنواره ای یك شبکه مویرگی برای ترویج 
فرهنگ ميان خانواده ها ایجاد کرد. باوجود این که نخستين دوره از جشنواره 
دانش آموزی گياهان دارویی و طب سنتی است، با استقبال بی نظيری مواجه 
شدیم. پاسخگوی بالغ بر 400 طرح بودیم؛ اما در این ميان تنها حدود 150 طرح 
برای مرحله داوری ارسال شدند. چراکه برای دوره نخست تمهيدات کافی برای 
شرکت داشتن آموزان شهرهای مختلف در نظر گرفته نشده است و بسياری از 
دانش آموزان نمی توانند برای ارائه طرح خود در جشنواره به تهران سفر کنند. البته 
این فرصت را در اختيار برخی دانش آموزان گذاشته ایم که طرح خود را برای ما 
ارسال کنند و در نمایشگاه به نمایش بگذاریم، به طوری که نيازی به حضور خود 
دانش آموز نباشد. کارهای پژوهشی در ميان دانش آموزان شهرستان بسيار قوی 
است و باانگيزه بسيار بيشتر و بهتر این کارها را انجام می دهند که چند نمونه 

غافلگيرکننده خواهيم داشت. البته در شروع از مقطع متوسطه بهره بردیم.
*دبيرنخستيندورهجشنوارهدانشآموزيگياهاندارویيوطبسنتیو
دبيرکلجامعهگياهدرمانیایران

نگاه معاون علمی و فناوری رییس جمهوری
به اهمیت گیاهان دارویی و طب سنتی

به تـماشای 
گياهان 
دارويـی زنده

»هرباراتوم« نام بخش جدیدی است که از امسال قرار است در جشنواره و 
نمایشگاه گياهان دارویی و طب سنتی ایران که با حمایت ستاد گياهان دارویی و 
طب سنتی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری فعاليت کند. در این بخش 
گياهان دارویی زنده به صورت بوته ای یا نشا و نهال در اختيار علاقه مندان قرار 
می گيرد. ضمن این که با دم نوش های تازه و طبيعی که برای سلامتی بسيار مؤثر 
است نيز از علاقه مندان پذیرایی خواهد شد. درباره این اسم کمتر آشنا با شمسعلی 
رضازاده، مسئول بخش دبير علمی اجرایی بخش هرباراتوم سومين جشنواره و 

نمایشگاه گياهان دارویی و طب سنتی ایران صحبت کردیم.
قرار است در سومین جشنواره گیاهان دارویی، یک بخش 

جدید اضافه شود، در این مورد توضیح می دهید؟
بنا به پيشنهاد دکتر عصاره مجموعه »هرباراتوم« در جلوی سالن اصلی 
به  زنده  باهدف نشان دادن گياهان  این مجموعه  توليد  ایجاد می شود که 
بازدیدکننده های جشنواره صورت می گيرد تا اگر شخصی نياز به نشاء و قلمه 
پيدا کرد به او ارائه کنيم. در کنار این موضوع، پذیرایی از مهمانان با دم نوش های 
گياهی نيز وجود دارد که در این مورد هم تهيه دم نوش از گياه تازه اتفاق ميفتد که 
مراجعه کنندگان از دم نوش های تازه با طعم دلپذیر استفاده کنند. مشاوره در بخش 
کشاورزی نيز در جشنواره وجود دارد تا افراد در صورت نياز در بخش کشاورزی 
سرمایه گذاری داشته باشند؛ بنابراین کارشناسان متخصص در محل جشنواره 
برای مشاوره به افراد مستقر هستند تا اطلاعات لازم درباره چگونگی شروع 

فعاليت و مراحل ادامه کار را ارائه دهند.
آموزش، بخش دیگری از جشنواره است که برای افراد علاقه مند در 
نظر گرفته شده و علاقه مندان با ثبت نام از عناوین کارآگاه ها آگاهی یافته و در 
کلاس های آموزشی به مدت زمان نيم ساعت تا 40 دقيقه حضور پيدا می کنند که 
توسط اساتيد متخصص سرفصل های تعيين شده برای مراجعه کنندگان جشنواره 

ارائه می شود.
چند کارآگاه برای جشنواره در نظر گرفته شده است؟

با توجه به ميزان استقبال و فضای بسته ای که در اختيارمان قرار گيرد 
تعداد کارگاه ها متغير است. همکاران ما در بحث دارویی، پزشکی و کشاورزی 
از صبح تا پایان جشنواره در محل برگزاری کارگاه ها مستقر خواهند شد؛ و با 
توجه به استقبال و تعداد مراجعه کنندگان در طی سه روز جشنواره این کارگاه ها 

برگزار خواهد شد.
اساتید از کجا تأمین خواهند شد؟

این افراد مشاوران از اعضای هيئت علمی پژوهشکده هستند.
موضوعاتی که در کارگاه ها ارائه خواهند شد، شامل چه 

مواردی خواهد بود؟
موضوعات شامل: اقتصاد گياهان دارویی در مقوله کشت و کار، بخش 
دارویی گياهان دارویی، برنامه ریزی برای توليد مسير اجرایی، اقدامات لازم برای 
گرفتن مجوزهای لازم. بخش اثرات دارویی گياهان دارویی در حوزه مدرن و 

سنتی، همين طور بخش گياه شناسی که درمجموع چهار مقوله می شود.
وقتی که این بخش را معرفی می کنید بخش گیاه زنده، گیاه 
خود زنده است. این ها بخش دیگری از گیاهان هستند که در 
نظر دارید معرفی کنید که این کلمه در کنار آن ها بکار برده شده 

است؟
وقتی شما جایی می روید نمونه های گياهان را خشك کرده و به صورت 
تابلو موجود است به آن نمونه هربارایومی گفته می شود. هربراتوم محل نمایش 
گياه به صورت زنده است؛ یعنی گياه در خاک و در حال رشد است. هربراتوم، محل 
نگهداری و عرصه گياه زنده است. هربارایوم محل نگهداری نمونه های چيپ 

شده و یا چسبانده شده روی مقوای نگهداری گياه اطلاق می شود.
ارائه دم نوش هایی که اشاره کردید طی مراحلی در حضور 
بازدیدکنندگان در محل، تهیه خواهد شد و یا قبلاً گرفته شده 

است؟
گياهان موردنظر به صورت زنده و روزانه به محل برگزاری جشنواره انتقال 
داده می شوند، گياهانی که در حال حاضر به صورت تی بگ ها هستند طعم و 
عطرمایه گياهان اصلی را ندارند و طعم و عطرمایه آن ها پریده است. در حقيقت 

در نظر داریم طعم تازه و دیگری را به ذائقه مردم بچشانيم.
وقتی که مردم به طعم جدید رسیدند، شما در آنجا راهی 
دارید که مردم در خانه هایشان از دم نوش های تازه استفاده کنند؟

برای کسانی که باغچه هایی در حد 5-4 متر دارند این امکان وجود دارد، 
بعضی از موارد همچون به ليمو به صورت درختچه بوده و قابليت کاشت در گلدان 
را دارد که دائماً به عنوان طعم دهنده برگ می دهد بنابراین اشتياقی پيدا می شود 
که وقتی تی بگ از جعبه خارج شد و برای ذائقه ای مطلوبيت را ندارد گياه تازه 

این مطلوبيت را ایجاد کند.
چه نوع گیاهانی در این مجموعه عرصه خواهد شد؟

تلاش می کنيم تا 25 گونه از گونه هایی که به صورت زنده داریم، انتقال 
بدهيم.

این گونه تا از چه نوعی است؟ دم نوش های گیاهی و یا 
گیاهان دارویی می باشند؟

گونه های دارویی هستند که می توان به صورت دم نوش و به صورت پودر 
شده استفاده کرد. همچنين برای عصاره گيری هم قابليت استفاده دارند.

فضای نمایشگاهی که در اختیاردارید چقدر است؟
حدوداً 250 تا 200 متر برای ما اختصاص داده شده است.

به نظر شما این مقدار فضا برای شما کافی است؟

با توجه به امکاناتی برای سرمایش، گرمایش وجود دارد و برای انتقال 
امکانات از کرج تا نمایشگاه، با همين متراژ، در همين فضا موضوع به شکل 

مناسبی عرصه خواهد شد.
محل غرفه شما در ورودی نمایشگاه در نظر گرفته شده 

است، یعنی مردم اول از غرفه شما بازدید خواهند داشت.
بله. مردم اول ما را می بينند. بعد به قسمت های دیگر خواهند رفت.

پیش بینی شما برای استقبال مردم چقدر است؟
کسانی که در جشنواره دارویی حضور پيدا می کنند علاقه مند هستند تا 
موضوعات جدید را ببينند. در جشنواره این موضوع جدید است و مشابه آن را در 
جشنواره گل و گلاب عرصه کردیم استقبال خوب بود. پيش بينی ما بر این است 
که با توجه به حضور محققين در این عرصه بيشتر از 25 درصد بازدیدکنندگان در 

این مجموعه توقف خواهند داشت.
مشاوره  تولید  بخش  برای  که  کسانی  از  شما  حمایت 

می گیرند تا چه حد است؟
ما در همه بخش ها قرار است فعاليت مستمری انجام دهيم. با انجام 
فعاليت های مشاوره ای این امکان ایجاد می شود تا در کار تجارت، فروش، توليد 
فعاليت خود را به درستی آغاز کنند. در بخش دارویی، خدمات تخصصی همچون 
خدمات مربوط به تهيه مدارک علمی برای مجوز دارو، فرمولاسيون های دارویی 
مشاوره و در این بخش نيز سرویس مستمر خواهيم داد. در حوزه گياه شناسی 
محققينی که نياز به گياه داشته باشند می توانيم از رویشگاه های طبيعی جمع آوری 
و در اختيار آن ها قرار دهيم. برای افرادی که علاقه مند به حضور در کارگاه های 
حوزه اطلاعات علمی گياهان دارویی، دوره های ميان مدت و بلندمدت در نظر 

گرفته شده است.
پیشنهاد شما جهت حضور و استفاده از نمایشگاه بیشتر چه 

گروه هایی می باشد؟
فعالان حوزه کشاورزی، توليد دارو، دانشجویان و یا محققينی که رشته غير 
از گياه شناسی مشغول تحصيل هستند و به کار تحقيقات در رشته گياهان دارویی 
علاقه دارند، پيشنهاد می کنيم تا در مدت برگزاری جشنواره در آن حضورداشته 
باشند. عموم مردم هم بنا به علاقه مندی در حوزه گياهان دارویی برای افزایش 

اطلاعات علمی دعوت می کنيم تا از خدمات ما در این سه روزه استفاده کنند.
دریافت  خدمات  شما  از  نمایشگاه  در  که  کسانی  برای 
نظر  در  دارویی  گیاهان  نگهداری  و  آموزش  این  می کنند، 

گرفته شده است؟
بله. بروشورهایی تهيه و آماده شده است و به علاقه مندان تقدیم خواهد شد.
قیمت گیاهان عرصه شده در نمایشگاه چگونه خواهد بود؟

قيمت آن چنانی نخواهد داشت و فقط شامل هزینه انتقال و جابه جایی گياه 
است. ما برای گياهان توليدی خود به عنوان محل درآمد نگاه نمی کنيم.

این برای گسترش این کار در سال های آینده مواردی را 
در نظر دارید؟

دیدگاه مردم برای ما باعث خواهد شد تا برنامه های بهتر و با کارایی 
بالاتری تهيه و تنظيم شود.

 سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی، 
فرآورده های 
طبیعی و طب 
سـنتی ایران
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نگاهی به فن بازار و کارگاه های جشنواره
بازآموزی برای بهبود

فضای کسب و کار

علی ابراهیمی ورکیانی*

نقطه شروع اقتصاد مقاومتی، سیاست گذاری برای اصلاح 
الگوی مصرف است. مصرف، تولید را جهت می دهد و این دو در کنار 
هم، جهت سرمایه گذاری را مشخص می کنند. رونق تولید داخلی و 
کاستن از وارداتی که می تواند به افول و کم رونقی و توقف واحدهای 
تولیدی داخلی منجر شود، موجب استقلال اقتصادی، قطع وابستگی 
به خارج و ارتقای فناوری در سطح کلان تر می شود. اقتصاد مقاومتی 
و دانش بنیان در حوزه فناوری گیاهان دارویی با توحه به متكی 

بودن این اقتصاد به ویژگی های اقلیمی 
،ذخایر ژنتیكی ،شرایط اکولوژیكی توان 
متخصصان بومی و تاریخچه کهن طب 
سنتی ایرانی ودر عین حال در تعامل 
با جهان وفناوری های روز دنیا بنای 
محكمی است که کمترین آسیب را از 
مشكلات، رقابت ها، تهدیدها بر آن می 
توان  متصور بود. در این راستا با صراحت 

باید اعلام کرد که گیاهان دارویی وداروهای گیاهی می توانند نقش 
بسیارموثر وتعیین کننده ای در اقتصاد کشور داشته باشند. 

دو دوره گذشته جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی، در بخش فن بازار و و کارگاه های آموزشی، 
دستاوردهای متعددی داشت که از آن میان می توان به حضور فناوران 
و انبوه فناوری ها،  فرهنگ تبادل فناوري و استفاده از دانش روز با 
استفاده از ایجاد فضاي مذاکره و تعامل بین فعالان حوزه فناوري، 
ایجاد تعامل و ارتباط گسترده بین مراکز صنعتی فرآوری و واحد های 
تحقیقاتی به منظور بهره برداری دست آوردهای علمی و بهره گیری 
از ظرفیت ها و توان مجموعه های داخلی، ایجاد فضای مذاکره و 
گفتمان مستقیم  بین متقاضیان و عرضه کنندگان فناوري  اشاره 
کرد. اما در جشنواره سوم، جذب فناوران و معارفه آنها و توانمندی 
هایشان از تمام استان های کشور از طریق نماینده های بومی و فعالی 
که در این استان ها منصوب کرده ایم، افزایش توان رقابت پذیری 
بنگاه های اقتصادی گیاهان دارویی از طریق توسعه و تجاری سازی 
فناوری های نوین، افزایش توان رقابت پذیری، توسعه بازار، افزایش 
صادرات، اتكای مصرف به محصولات دانش بنیان تولید داخل، 
افزایش ثروت آفرینی و کارآفرینی از طریق بكارگیری فناورهای 

رقابت پذیر در دستور کار بخش فن بازار قرار گرفته است.
از همین رو، فعالیت های قابل تحقق در فن بازار شامل بهره 
برداری از فناوری ها و پتنت های تجاری سازی نشده، ارتقاي 
سطح تكنولوژي و تولید مواد و روش های نو با استفاده از تكنولوژي 
هاي پیشرفته، با جستجو تامین کننده و متقاضی فناوری ، ارزیابی 
و مشاوره درباره فناوری قابل تجارت ، بررسی بازار برای کسب و 
کارهای خطر پذیر ، خدمات تامین مالی  و... نه تنها به محلی برای 
معاملات فناورانه  می شود بلكه شامل ترغیب طرف های عرضه و 
تقاضا و تسهیل تصمیم گیری های طرفین و ارتباط آنها نیز است 
.  همچنین به واسطه فن بازارها در جشنواره، با ارتقای اطلاعاتی 
مرتبط با عوامل مرتبط با فناوری سرعت انتقال اطلاعات را بیشتر می 
کند، از انباشت بدون استفاده فناوری در دانشگاه ها و مراکز علمی و 
تحقیقاتی جلوگیری می کند و سطح طراحي و ساخت کالای تولید 
داخل کشور را بالاتر می برد. اما در بخش کارگاه های آموزشی این 
رویداد باید بگویم که وجه تمایز این جشنواره با دوره های قبلی در 
هدفگذاری و نگرش کامل بر مقوله کسب و کار در همه عناوین 
کارگاه ها و سرفصل های آن است . آنچه در کارگاه های آموزشی 
جشنواره سوم ارائه می شود، کمك به بهبود فضای کسب و کار از 
طریق ارائه  اطلاعات و داده هایی است که منجر به بازآموزی و 
ارتقای سطح دانش و اطلاعات کاربردی فعالان و متقاضیان حضور 
در این عرصه از طریق مدیران برجسته کشوری، کارشناسان و 

مدیران موفق بنگاه های اقتصادی می شود. 
عناوین کارگاه های آموزشی از طرف فعالان بخش خصوصی 
و مدیران ملی و متناسب با میزان استقبال و رضایتمندی در جشنواره 
های قبلی پیشنهاد شده اند .در این کارگاه ها بازآموزی و ارتقای 
سطح فعالان و متقاضیان حضور در عرصه علمی -  اقتصادی گیاهان 
دارویی مد نظر است و در حین حال زنجیره ارزش گیاهان دارویی و 

طب سنتی را نیز در بر می گیرد .
*مشاور و دبیر کارگروه توسعه فناوری و کارآفرینی ستاد 
توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری

پرورش استعدادهای ذاتی کشور
محمدحسن عصاره*
افزایش توجه جهانی به صنعت گسترده  و رو به رشد گیاهان دارویی و از 
طرفی استعداد خدادادی کشور ایران که شامل تنوع گونه های گیاهان دارویی 
انحصاری، اقلیم مناسب برای تولید متابولیت ثانویه با راندمان بالا، از طرفی 
اثرگذاری مستقیم گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی و طب سنتی بر سلامت 
مردم لزوم توجه به مباحث طب سنتی شامل توسعه سیاستگذاری و برنامه  ریزی 
ملی در رابطه با آن و محافظت و صیانت از دانش بومی طب سنتی نیاز مبرم به 

انجام تحقیقات بنیادی و کاربردی وسیعی را در این زمینه آشكارتر کرده است. 
امروزه گیاهان دارویی و طب سنتی در بیش از پنج وزارت خانه و تعداد زیادی از 
نهادها و مراکز دولتی و غیر دولتی نظارت، تحقیق و آموزش داده می شود. با توجه به 
اینكه حوزه گیاهان دارویی، داروهای گیاهی، فرآورده  ها و نیز طب سنتی نیاز به یك 
نگرش چند بعدی داشته و تعامل و هماهنگی فرابخشی را طلب می کند، لذا برای 
رسیدن به نقطه مطلوب و تحقق انتظارات،می بایستی یك مرکز هماهنگ  کننده 
فرابخشی برای پیوستن حلقه  های مختلف بخش های متعدد دولتی و خصوصی 
ایجاد شود تا بتواند از نیازسنجی و انجام پژوهش های هدفمند گرفته تا کشت، تولید، 
فرآوری، استخراج مواد، ورود صنعت، صادرات، بازاریابی و غیره را تنظیم، هماهنگ 
و مدیریت کند. از این رو ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی 
به عنوان محل تلاقی، همگرایی و حلقه وصل تمامی نقش آفرینان و بازیگران 
مرتبط درحوزه گیاهان دارویی و طب سنتی کشور بنیان نهاده شده  است. با توجه به 
ظرفیتهای کشورمان و نیز جایگاه گیاهان دارویی در اولویت الف نقشه جامع علمی 
کشور و تصویب و اجرایی شدن سند ملی گیاهان دارویی ایران ستاد توسعه علوم و 
فناوریهای گیاهان دارویی به انجام وظایف خود میپردازد. در راستای اجرایی کردن 
وظایف تعیین شده در سند ملی گیاهان دارویی که هدایت و پیگیری تعاملات 
بین بخشهای دولتی و خصوصی اثرگذار در صنعت، ظرفیت سازی برای معرفی و 
تجاری سازی محصولات نوآورانه و فناورانه این حوزه است و تجربه موفق برگزاری 
دو جشنواره و نمایشگاه پیشین اقدام به برگزاری سومین جشنواره و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران کرده است. سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران با رویكرد 
حمایت از محصولات فناورانه دانش بنیان این حوزه در راستای تحقق بخشی به 
اقتصاد مقاومتی، که اقتصادی به دور از وابستگی و با اتكاء بر پرورش استعدادهای 
ذاتی کشور است، برگزار خواهد شد.  روند استقبال و ثبت نام شرکتكنندگان در 
بخشهای مختلف جشنواره با افزایش سه برابری گویای رشد صنعت گیاهان 
دارویی و محصولات وابسته طبیعی در کشور است. با توجه به وضعیت کشور و نیز 
نیازمندیهای صنعت و جامعه سومین جشنواره و نمایشگاه دارای پنج مختلف است 
شامل: سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب 
سنتی ایران، فن بازار تخصصی، کارگاه های آموزشی، سلامتكده، جشنواره دانش 

آموزشی، نمایشگاه گیاهان زنده )هربراتوم( می باشد.
دارویی،  گیاهان  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره  سومین 

فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران :
نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
بهعنوان یكی از کارآمدترین و قوی ترین محلی برای به رسمیت شناختن 
کالاهای دانش بنیان و فناورانه میباشد. این بخش مكان مناسبی برای ملاقت 
چهره به چهره بازار و مخاطب، کشف بازار جدید و مشتریان جدید و حفظ و تجدید 
ارتباط بخشهای مختلف زنجیره صنعت، با صرفه جویی در زمان، انرژی و سرمایه، 
نمایش زنده محصولات و خدمات با کیفیت، شناخت و مطالعه تكنولوژیهای 
جدید و در نتیجه تسریع روند تولید و تجاری سازی و ...بوده و همه اینها در مدت 
زمان محدود در مكان نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و 
داروهای گیاهی سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی پدید میآید. با نگاهی بر روند افزایشی حضور شرکتهای 
دانش بنیان تعداد داروها و محصولات جدید فناورانه میتواند صنعت مطلوب 
این صنعت را رصد کرد. این بخش پذیرای شرکتهای تولید کننده فن آور و دانش 
بنیان در حوزه های تخصصی داروهای گیاهی، ارائه دهنده بخش های مختلف 
تولید، فرآوری و بسته بندی فرآورده های طبیعی و محصولات ارگانیك می باشد.

فن بازار تخصصی:  
براي  زیرساخت هایي  نیازمند  محور  دانش  اقتصادي  توسعه  فرآیند 
تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و تسهیل مبادلات و انتقال صحیح فناوري 
است. یكي از ابزارهایي که براي تسهیل فعالیت هاي توسعه فناوري، شفاف سازي 
و تقویت بازار فناوري در دنیا مورد استفاده قرار مي گیرد، فن بازارها مي باشند. فن بازار 

سومین نمایشگاه و جشنواره نیز با بهرهگیری از مشاورانی کارآمد  با ایفای نقش 
واسطه ای برای رساندن اطلاعات فناوري به »عرضه کنندگان«، »متقاضیان«، 
»کارآفرینان« و »سرمایه گذاران« را دارند. همچنین ارائه  مشاوره در خصوص 

مراحل انتقال فناوري نیزاز جمله خدماتی است که در این بخش اجرا خواهد شد.
کارگاه های آموزشی: 

در راستای تحقق بخشی قسمتی از اهداف تعیین شده در سند ملی گیاهان 
دارویی در سومین نمایشگاه و جشنواره 9 عنوان کارگاه با بهرهمندی از برترین 
اساتید برگزار خواهد شد که عناوین کارگاه ها عبارتند از: نقش پایدار گیهان در تولید 
محصولات آرایشی- بهداشتی، عطر و اسانس و روشهای استخراج و آنالیز مواد 
موثره گیاهان دارویی، خود مراقبتی و اصلاح سبك زندگی بر اساس اصول شش 
گانه طب سنتی ایران، برند سازی و مدیریت شبكه های توزیع گیاهان دارویی، 
محصولات و فرآورده های طبیعی، آشنایی با فرآیند تشكیل و ارزیابی و تعیین 
صلاحیت شرکتهای دانش بنیان و حمایت آنها از طریق صندوق شكوفایی و 
نوآوری، تامین بذر و اندام تكثیری استاندارد گیاهان دارویی، کنترل گواهی بذور و 

اندامهای تكثیری و آشنایی با فناوریهای مربوطه، مدیریت فن آوری) مدیریت دانش 
و انتقال تكنولوژی و سرمایه گذاری مشترک- ارزش گذاری فن آوریها -حقوق 
مالكیت فكری( در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی، الگوسازی کارآفرینی 
و ایجاد فرصتهای شغلی در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با لحاظ 
صنایع جانبی و تبدیلی مرتبط، معرفی و به کارگیری فن آوری های نوین در حوزه 
صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با رویكرد اقتصاد مقاومتی، بازاریابی فن آوری.

سلامتکده:
در دومین نمایشگاه و جشنواره سلامتكده بعنوان بخشی که بسیار مورد 
توجه بازدید کنندگان بود، و بازخوردهای دریافت از بازدیدکنندگان و مسئولین 
مربوطه و الگوسازی سازی آن در سایر جشنواره ها و نمایشگاه ها، در سومین 
جشنواره و نمایشگاه گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی با هدف 
کمك به ارتقاء سطح سلامت مردم و پرهیز از هر گونه تعصب وفارغ از هر گونه 
افراط و تفریط در خصوص درمان نارساییها با کمك تدابیر درمانی و خودمراقبتی 
طب سنتی نقشی هرچند کوچك در ارتقاء فرهنگ حفظ سلامت همگانی داشته 
باشد در سلامتكده پزشكان و متخصصین این حوزه در تخصصهای مختلف، 
تحت سرپرستی وزارت محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشكی و مدیریت 

دانشكده های طب سنتی در دو نوبت به ویزیت بیماران میپردازند.
جشنواره دانش آموزشی:

گسترش فرهنگ پژوهشگری در بین دانش آموزان، ایجاد زمینه  های 
ظهور خلاقیت و توانایی  های بالقوه دانش آموزان، ارایه و عرضه دستاوردهای 
پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی، توسعه همكاری ها و مبادلات 
علمی و فنی مراکز پژوهشی و دستگاه های اجرایی، ایجاد انگیزه برای بالا بردن 
سطح علمی جهت تولید علم، افزایش حساسیت جامعه نسبت به پژوهش در حوزه 
تخصصی گیاهان دارویی و طب سنتی و متجلی کردن نتایج آن و تبیین نقش و 
اهمیت بالای تفكر و پژوهش در استغالزایی و کار آفرینی، از اهداف برگزاری این 
جشنواره است. این بخش نوظهور جشنواره با کمك جامعه گیاه درمانی ایران و 

همكاری مستقیم و مستمر وزارت آموزش و پرورش برگزار میشود.
نمایشگاه گیاهان زنده)هربراتوم(:

معرفی گیاهان دارویی زنده به منظور شناخت بهتر وآموزش چگونگی رشد و 
پرورش آن در فضای سبز شهری و منازل مسكونی دارای مزایای فراوانی ازجمله: 
افزایش تنوع گونه های گیاهان کاربردی به این منظور که موجب پایداری و کاهش 
گسترش فراگیر آفات و طبع آن کاهش مصرف سموم، کمك حفظ ژرم پلاسم 
گیاهان دارویی، ارتقاء سلامت جامعه با توجه به خواص این گیاهان در رایحه 
درمانی و گل درمانی که اثر بخشی آن درپزشكی مدرن نیز تائید شده استبطوریكه 
برخی این مواد آلی متشرحه گیاهی را ویتامینهای جوی مینامند و در آخر کسب 
توجه مردم به این ثروت خدادادی می باشد. این بخش جشنواره برای اولین بار با 
همكاری پژوهشكده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی برنامه ریزی و اجرا می شود.
* دبیر علمی جشنواره ملی گیاهان دارویی
فرآورده های طبیعی و طب سنتی
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دارد، اقبال مردم به استفاده از این ظرفيت زیاد است به همين دليل یك 
مبادرت  غيرمجاز  مراکز  تأسيس  با  فرصت طلب  و  سودجو  افراد  سری 
به ارائه خدمات بانام طب سنتی به مردم ميکنند. اغلب هم طوری جا 
انداخته اند که طب سنتی ایران برابر با حجامت و غيره است. درحالی که 
ما با این سلامتکده  ای که در نظر گرفته ایم فرهنگ سازی می کنيم که 
طب سنتی در ایران، بيشترین پيام حفظ و سلامتی مردم است. مداخله 
درمانی ابتدا با اصلاح سبك زندگی و پس ازآن استفاده از گياهان دارویی 
مفرده، پس ازآن گياهان دارویی مرکب است. پس ازآن در صورت لزوم 
اعمال دستی، یعنی فصد و حجامت و  اعمال یداوی، یعنی  از  استفاده 
زالو و امثال آنها صورت ميگيرد. درحالی که چيزی که در اذهان مردم 
آنها  درحالی که  است.  زالو  و  حجامت  و  فصد  جاافتاده،  سنتی  طب  از 
مرحله آخر است. ما می خواهيم باکار نمادین در این جشنواره این پيام را 
فرهنگ سازی کنيم که طب سنتی ایران بيشترین پيام و هدفش حفظ 
سلامت مردم و اصلاح سبك زندگی و در صورت لزوم استفاده از گياهان 
دارویی آن هم به صورت مفرده نه داروی ترکيبی است. به خصوص که 

مجوز  بدون  و  بی نام ونشان  ترکيبی  داروهای  عطاری ها،  از  برخی  در 
یك  ایران  سنتی  طب  هستيم  معتقد  ما  می شود.  بزرگنمایی  و  عرصه 
قابليت های  کرد.  بزرگنمایی  نباید  اما  است  ظرفيت  یك  است  قابليت 
منطقی و توانمندی های منطقی طب سنتی و دانشگاهی و خدمات تائيد 
درمان  و  ارتقاء سلامتی  و  برای سلامتی  رایج  کنار طب  در  باید  شده 
مردم بکار گرفته شود. این که بگویيم با طب سنتی ایران تمام مشکلات 
درمانی مردم را حل می کنيم این ظلم به مردم است و به خود طب سنتی 

ظلم بزرگتری تحميل می شود.

گفت وگو با معاون طب سنتي وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشكي سلامتكـده 

مفـهومی 
متضاد 
درمانگـاه

دارویی  گياهان  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره  در  که  مهمی  اقدام 
همکاری  می گيرد،  صورت  ایران  سنتی  طب  و  طبيعی  فرآورده های 
ميان ستاد گياهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری و وزارت بهداشت برای فعاليت سلامتکده 
با  جامعه  ارتقا سلامت  برای  مکانی  است. سلامتکده ها  رویداد  این  در 
برای  مشابهی  می توان  را  مراکز  این  هستند.  سنتی  طب  از  استفاده 
درمانگاه دانست اما یك قدم جلو تر از آن خواهند بود. سلامتکده تاش 
می کند افراد بيمار نشوند تا به درمانگاه نياز پيدا کنند. این اقدامی است 
که دوره گذشته نيز در جشنواره و نمایشگاه ملی گياهان دارویی در نظر 
گرفته شد و با استقبال بسيار زیاد مردم مواجه بود. محمود خدادوست، 
اصلی  اعضا  از  یکی  عنوان  به  که  بهداشت  وزارت  سنتی  معاون طب 
شورای ستاد گياهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی معاونت علمی 
را در  این بخش  اجرای  ریاست جمهوری همکاری می کند،  فناوری  و 
سومين جشنواره و نمایشگاه ملی گياهان دارویی فرآورده های طبيعی و 
طب سنتی ایران که به همت ستاد گياهان دارویی و طب سنتی معاونت 

علمی برگزار می شود را بر عهده دارد.
سلامتکده که از دوره گذشته در جشنواره و نمایشگاه 
ملی گیاهان دارویی فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران  

حضور دارد چیست؟
یکی از ابتکارات بسيار خوب ستاد توسعه علوم و فناوری گياهان 
دارویی و طب سنتی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری این است 
که در جشنواره های اخير به ما از طرف وزارت بهداشت پيشنهاد شد تا 
امکان ارائه خدمات طب سنتی را پيدا کنيم و ما هم استقبال کردیم. قرار 
شد متخصصان و پزشکان طب سنتی را در ایام جشنواره در سلامتکده 
مراجعه  سلامتکده  به  که  بازدیدکنندگانی  کنيم.  مستقر  رویداد  این 
مشاوره های  از  بلکه  نيایند.  بيماری  و  با شکایت  است  می کنند ممکن 
استفاده  سلامتشان  ارتقاء  برای  سنتی  پزشکان طب  تخصصی  و  فنی 
البته ممکن است در شرح حال مشکلاتی هم ازنظر بيماری های  کنند. 
جسمی و روحی داشته باشند. در این صورت از ظرفيت های طب سنتی 
اما  استفاده کنند.  این ظرفيت  از  تا  ارائه می شود  هم توصيه های لازم 
بنابراین یك سری  ما فرهنگ سازی است.  از رویکردهای اصلی  یکی 
بتوانيم همان اصول شش گانه  تا  تدارک دیدم  آموزشی هم  کلاسهای 
اصلاح سبك زندگی را به مردم، جامعه پزشکی و دست اندرکاران نظام 
سلامت به سطوح مختلف ارائه کنيم. پس به صورت نمادین کلاسهای 
آموزشی برگزار می شود و آموزش های حفظ سلامت با آموزه های طب 
و  جشنواره  برای  ویژه  طور  به  را  بخش  این  داشت.  خواهيم  را  سنتی 
نمایشگاه ملی گياهان دارویی فرآورده های طبيعی و طب سنتی ایران 

تدارک دیدیم. 
نمایشگاه  و  جشنواره  در  اینکه  از  قبل  سلامتکده ها 
ملی گیاهان دارویی فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران 

باشند، در خارج از نمایشگاه فعالیت داشتند؟
بله. از سال 1386 این کار شروع شده است و الان در 17   -
دانشکده علوم پزشکی، دکترای تخصصی طب سنتی تربيت می کنيم. 
خدمات  که  داریم  شهر  سطح  در  سنتی  طب  سلامتکده    20 از  بيش 
در  می کنند.  ارائه  مردم  به  درمانی  و  ارتقاء سلامت  و  حفظ  بهداشتی، 
دو سه سال اخير هم بخش خصوصی به این حوزه ورود کرده است و 
سلامتکده هایی با مسئوليت متخصصين طب سنتی در بخش خصوصی 
هم فعال است و به مردم خدمات بهداشتی و درمانی ارائه ميکند. می 
توان گفت در جشنواره برای معرفی و نمایش ظرفيت ها و قابليت های 
ضمن  تا  داریم  نمادین  به صورت  و  سيار  سلامتکده  یك  سنتی  طب 

معرفی، خدماتی هم به مردم ارائه شود.
به طور دقیق کار این سلامتکده ها چیست؟

افراد سالم به سلامتکده ها مراجعه می کنند، تعيين مزاج می شوند. 
مبنا طب سنتی ایران بر مبنا مزاج های نه گانه: گرمی، سردی، خشکی، 
مزاج،  با  متناسب  و  می شود  داده  تشخيص  آنها  مزاج های  است.  تری 
شغل، جنس، محل زندگی آنها توصيه های لازم حفظ و ارتقاء سلامتی 

داده می شود. اگر کسی هم برای مشکلات بيماری هم نظير اختلالات 
آنها مشاوره  ایام به  این  یا گوارشی داشته باشند، در  خواب، مفصلی و 
داده می شود. سلامتکده چيزی شبيه  درمانی هم  و خدمات تخصصی 
درمانگاه است. درمانگاه طب رایج است؛ اما چون رویکرد ما این است 
که افراد سالم هم برای حفظ اعتدال مزاجشان هم بتوانند آموزه های را 
سالم  آدم های  هم  یعنی  است.  آن سلامتکده  اسم  بنابراین  گيرند؛  یاد 
ارتقا سلامتشان  برای  و  زندگی  برای اصلاح سطح  و  مراجعه می کنند 
خدمات می گيرند ، هم افراد بيمار برای درمان مراجعه می کنند تا تحت 

درمان طب سنتی قرار گيرند.
چه کسانی در آنجا خدمات ارائه می کنند؟

امر  در  است  قرار  کسی  وقتی  کشور  جاری  قانون  به  توجه  با 
سلامتکده  در  ما  باشد.  داشته  را  پزشك  پایه  باید  کند  مداخله  درمان 
از متخصصين طب سنتی که پزشك عمومی را از طب رایج گرفته اند 
و  گذرانده اند  کشور  دانشگاه های  در  را  سنتی  طب  تخصصی  دوره  و 

متخصص طب سنتی هستند بهره می بریم.
برگزاری کلاس های آموزشی به چه صورت است؟ چه 
کلاس هایی در نظر دارید برگزار کنید و به چه سبکی این 

کار صورت میگیرد؟
بستگی به شرایط جشنواره دارد. ما آمادگی داریم که کلاسهای 
متعدد و متنوع و در سطوح مختلف برای مردم اجرا کنيم. ما می توانيم 
از سطح دانش آموزی تا سطح تخصصی پزشکان، کلاس حفظ و ارتقاء 
سلامتی داشته باشيم. این آمادگی در ما وجود دارد و بستگی به فضایی 
دارد که در اختيار ما قرار دهند. ازنظر تعداد نيروی آموزش دهنده و هم 
محتوای سطوح مختلف راداریم. یکی از کارهایی که در این ایام انجام 
خواهيم داد محتواهایی آموزشی برای عموم مردم در بخش های مختلف 
در قالب پيام های تندرستی، چاپ و در اختيار مردم است. برای دانش 
آموزان در مقطع متوسطه هم یك سری کتاب های آموزشی در سطح 
در  سنتی  آموزه های طب  با  آنها  ارتقاء  و  برای حفظ  هم  دانش آموزی 
نظر داریم به چاپ برسانيم تا در جشنواره دانش آموزی در اختيار دانش 
آموزان قرار گيرد. غرفه کودک هم پيش بينی شده است که سایر مقاطع 
دانش آموزی و کودکان را بتوانيم با پيام های تندرستی و حفظ و ارتقاء 
سلامتی با آموزه های طب سنتی هم به این سطوح از جامعه در قالب 

غرفه های نقاشی و آموزشی ارائه کنيم.
خدمات مختلف از قبیل آموزش ها و خدمات درمانی و 

کدام یک رایگان صورت می گیرد؟
تمام این موارد در مدت جشنواره رایگان در نظر گرفته شده است.

مدرسین کلاس ها چه کسانی هستند؟
سنتی  طب  دانشکده های  پزشکی،  علوم  دانشگاه  اعضای 

دانشکده های علوم پزشکی هستند.
لزوم حضور سلامتکده ها در جشنواره چیست؟

استفاده  در  افراط وتفریط  نوعی  حاضر  حال  در  اینکه  به  توجه  با 
نوع  یك  کار  این  می افتد  اتفاق  کشور  در  سنتی  طب  ظرفيت  از 
فرهنگ سازی است. چون طب سنتی در باور و فرهنگ مردم ما وجود 

کشت و پرورش آلوئه ورا
گياه آلوئه ورا به دليل داشتن ویژگی  هایی همچون تحمل شرایط کم آبی، گرمای هوا و خواص دارویی ارزنده از دیرباز 
در مناطق خشك گرمسيری، نيمه گرمسيری و حاره ای به عنوان گياه زینتی و دارویی کشت می شده است. صنعت و تجارت 
آلوئه ورا و توليد فرآورده هایی از این گياه، اعتباری شایسته و جهانی در ميان صنایع دیگر جهان به خود اختصاص داده است 

به صورتی که هيئت علمی بين المللی آلوئه ورا تشکيل شده است.
ورا  آلوئه  ژل  تنها  می دهد  نشان  مطالعات 
موارد  در  که  است  موثر  مواد  نوع   200 دارای 
غذایی  و  بهداشتی  آرایشی،  همچون  مختلفی 
کاربرد دارد، تجارت جهانی آلوئه ورا 123 ميليارد 
با هدف  می توان  نيز  ما  در کشور  که  است  دلار 
توليد اقتصادی آلوئه ورا و عرضه آن به بازارهای 

داخلی و خارجی اقدام کرد.
علاوه بر آن این محصول کاربردهای غذایی 
و دارویی همچون تقویت کننده بدن انسان، معالج 
آسم، تصفيه کننده خون، ضد کرم، برطرف کننده 
یبوست، معالج اسهال خونی، برطرف کننده ریزش 
موی سر و اثر ضد قارچ و باکتریایی را دارا است.

ایجاد کسب و کار در زمينه گياه آلوئه ورا اهداف خرد و کلانی را دارد که مهمترین آن توليد اقتصادی آلوئه ورا و ایجاد 
اشتغالزایی و درآمد است. به دليل نو پا بودن صنعت پرورش آلوئه ورا، در زمينه کشت اصولی و فضای باز این گياه در ایران 
تا کنون رقبای زیادی وجود ندارد و با توجه به شناخت آحاد مردم از فوائد این محصول تقاضای بازار و به تبع آن تقاضای 
کار در این بخش در حال افزایش است. کارشناسان بر این باورند با توجه به بازار عظيم بين المللی آن سقف برای توليد این 

محصول در کشور فعلا وجود ندارد.
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افزايش سرعت 
در يک 
سرمايه گذاری 
جديد

دانش بنيان تعداد داروها و محصولات جدید فناورانه می تواند صنعت 
مطلوب این صنعت را رصد کرد. این بخش پذیرای شرکت های توليد 
کننده فن آور و دانش بنيان در حوزه های تخصصی داروهای گياهی، ارائه 
دهنده بخش های مختلف توليد، فرآوری و بسته بندی فرآورده های 

طبيعی و محصولات ارگانيك می باشد.
فن بازار تخصصی:  

فرآیند توسعه اقتصادي دانش محور نيازمند زیرساخت هایي براي 
تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و تسهيل مبادلات و انتقال صحيح 
فناوري است. یکي از ابزارهایي که براي تسهيل فعاليت هاي توسعه 
فناوري، شفاف سازي و تقویت بازار فناوري در دنيا مورد استفاده قرار 
مي گيرد، فن بازارها مي باشند. فن بازار سومين نمایشگاه و جشنواره نيز 
با بهره گيری از مشاورانی کارآمد  با ایفای نقش واسطه ای برای رساندن 
اطلاعات فناوري به »عرضه کنندگان«، »متقاضيان«، »کارآفرینان« 
و »سرمایه گذاران« را دارند. همچنين ارائه  مشاوره در خصوص مراحل 
انتقال فناوري نيزاز جمله خدماتی است که در این بخش اجرا خواهد شد.

کارگاه های آموزشی: 
در راستای تحقق بخشی قسمتی از اهداف تعيين شده در سند 
ملی گياهان دارویی در سومين نمایشگاه و جشنواره 9 عنوان کارگاه 
با بهره مندی از برترین اساتيد برگزار خواهد شد که عناوین کارگاه ها 
عبارتند از: نقش پایدار گيهان در توليد محصولات آرایشی- بهداشتی، 
عطر و اسانس و روش های استخراج و آناليز مواد موثره گياهان دارویی، 
خود مراقبتی و اصلاح سبك زندگی بر اساس اصول شش گانه طب 
سنتی ایران، برند سازی و مدیریت شبکه های توزیع گياهان دارویی، 
محصولات و فرآورده های طبيعی، آشنایی با فرآیند تشکيل و ارزیابی 
و تعيين صلاحيت شرکت های دانش بنيان و حمایت آن ها از طریق 
صندوق شکوفایی و نوآوری، تامين بذر و اندام تکثيری استاندارد گياهان 
دارویی، کنترل گواهی بذور و اندام های تکثيری و آشنایی با فناوری های 
مربوطه، مدیریت فن آوری) مدیریت دانش و انتقال تکنولوژی و سرمایه 
گذاری مشترک- ارزش گذاری فن آوری ها –حقوق مالکيت فکری( در 
حوزه صنعت گياهان دارویی و طب سنتی، الگوسازی کارآفرینی و ایجاد 
فرصت های شغلی در حوزه صنعت گياهان دارویی و طب سنتی با لحاظ 
صنایع جانبی و تبدیلی مرتبط، معرفی و به کارگيری فن آوری های نوین 
در حوزه صنعت گياهان دارویی و طب سنتی با رویکرد اقتصاد مقاومتی، 

بازاریابی فن آوری.

سلامتکده:
در دومين نمایشگاه و جشنواره سلامتکده بعنوان بخشی که بسيار 
مورد توجه بازدید کنندگان بود، و بازخورد های دریافت از بازدیدکنندگان و 
مسئولين مربوطه و الگوسازی سازی آن در سایر جشنواره ها و نمایشگاه ها، 
در سومين جشنواره و نمایشگاه گياهان دارویی، فرآورده های طبيعی و 
طب سنتی با هدف کمك به ارتقاء سطح سلامت مردم و پرهيز از هر گونه 
تعصب وفارغ از هر گونه افراط و تفریط در خصوص درمان نارسایی ها با 
کمك تدابير درمانی و خودمراقبتی طب سنتی نقشی هرچند کوچك در 
ارتقاء فرهنگ حفظ سلامت همگانی داشته باشد. در سلامتکده پزشکان 
و متخصصين این حوزه در تخصص های مختلف، تحت سرپرستی وزارت 
محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و مدیریت دانشکده های طب 

سنتی در دو نوبت به ویزیت بيماران می پردازند.
جشنواره دانش آموزشی:

ایجاد  دانش آموزان،  بين  در  پژوهشگری  فرهنگ  گسترش 
زمينه  های ظهور خلاقيت و توانایی  های بالقوه دانش آموزان، ارایه و 
عرضه دستاوردهای پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی، 
توسعه همکاری ها و مبادلات علمی و فنی مراکز پژوهشی و دستگاه های 
اجرایی، ایجاد انگيزه برای بالا بردن سطح علمی جهت توليد علم، افزایش 
حساسيت جامعه نسبت به پژوهش در حوزه تخصصی گياهان دارویی و 
طب سنتی و متجلی کردن نتایج آن و تبيين نقش و اهميت بالای تفکر 
و پژوهش در استغالزایی و کار آفرینی، از اهداف برگزاری این جشنواره 
است. این بخش نوظهور جشنواره با کمك جامعه گياه درمانی ایران و 

همکاری مستقيم و مستمر وزارت آموزش و پرورش برگزار می شود.
نمایشگاه گیاهان زنده)هربراتوم(:

وآموزش  بهتر  منظور شناخت  به  زنده  دارویی  گياهان  معرفی 
چگونگی رشد و پرورش آن در فضای سبز شهری و منازل مسکونی دارای 
مزایای فراوانی ازجمله: افزایش تنوع گونه های گياهان کاربردی به این 
منظور که موجب پایداری و کاهش گسترش فراگير آفات و طبع آن کاهش 
مصرف سموم، کمك حفظ ژرم پلاسم گياهان دارویی، ارتقاء سلامت 
جامعه با توجه به خواص این گياهان در رایحه درمانی و گل درمانی که اثر 
بخشی آن درپزشکی مدرن نيز تائيد شده استبطوریکه برخی این مواد آلی 
متشرحه گياهی را ویتامين های جوی مينامند و در آخر کسب توجه مردم به 
این ثروت خدادادی می باشد. این بخش جشنواره برای اولين بار با همکاری 

پژوهشکده گياهان دارویی جهاد دانشگاهی برنامه ریزی و اجرا می شود.
*دبيرعلميجشنوارهمليگياهاندارویيفرآوردههايطبيعيوطبسنتیو
دبيرستادتوسعهعلوموفناوریگياهانداروییوطبسنتی

فرآورده هاي  دارویي،  گياهان  ملي  جشنواره  سومين  ویژه نامه 
طبيعي و طب سنتي

صاحب امتیاز: معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري
مدیرمسئول: پرویز کرمي

ناشر: دانش بنيان فن آور
تلفن: 83532499-83532747 

www.isti.ir , reg.chtm.isti.ir :وب سایت
@istiir  ,  @chtmisti :تلگرام جشنواره

عليرضادليری*
خوشبختانه، فرهنگ استفاده از گياهان دارویی در سالهای اخير به 
سرعت در حال ارتقا است. لذا باید با نگاهی ویژه تر و باسرعتی همپای 
استقبال جامعه در این عرصه گام برداریم تا بتوانيم متناسب با نيازهای مردم 
و تأمين آنها حرکت کنيم. برگزاری سومين جشنواره ملی گياهان دارویی، 
دهنده حمایت  نشان  براینکه  و طب سنتی علاوه  فرآورده های طبيعی 
فرآورده  و  دارویی  گياهان  مقوله  از  دولت 
های طبيعی و طب سنتی است، می تواند 
محصولات  از  استفاده  سازی  فرهنگ  در 
استاندارد و جلب مشارکت سرمایه گذاران نيز 
نقش موثری ایفا کند.  درهمين راستا، مصلی 
امام خمينی)ره( بزرگترین مکان موجود در 
تهران جهت برپایی این رویداد باشکوه ملی 
در نظر گرفته شده است و نسبت به دوره قبل، فضای بيشتری نيز به این 

امر اختصاص یافته تا بتواند پاسخگوی درخواست های متقاضيان باشد.
از سوی دیگر، این مسئله که دانش آموزان در مراحل تحصيل و 
قبل از ورود به دانشگاه با این حوزه آشنا شوند یعنی شکوفا کردن آنها 
در زمينه های خاص.  بعضی افرادی که با توجه به مکان زندگی شان 
با گياهان دارویی سر و کار دارند با توجه به اینکه در خانواده ها شناخت 
این  توانند در  بنابراین می  ایجادشده است  افراد  این  عمومی در ذهن 
زمينه موفق تر عمل کنند.  بر اساس بازدیدهایی که از طرح های دانش 

آموزی در مناطق مختلف انجام شد طرح های بسيار قابل قبول را در 
این زمينه مشاهده کردیم.  پيش از این نيز توافقاتی با وزارت آموزش 
و پرورش و معاونت فناوری اطلاعات در راستای ایجاد مراکز رشد و 
نوآوری دانش آموزی در سراسر کشور امضاء شد تا دستاوردهای این 

نمایشگاه در این مراکز توسعه و ادامه پيدا کند. 
ایده های  در واقع مراکز رشد دانش آموزی مکانی برای تبدیل 
دانش آموزی به محصول هستند که برای توسعه این فعاليت مراکز در 
بين پژوهش سراهای دانش آموزی تفاهمنامه ای را به امضاء رساندیم 

که نخستين همایش در این زمينه نيز راه اندازی شد.
همچنين باید بگویم که مهمترین دستاورد برگزاری این جشنواره 
دو برابر شدن تعداد شرکت های دانش بنيان این حوزه است؛ این نشان 
می دهد سرمایه گذارانی که به این حوزه ورود پيدا کرده اند، به فرایند 
کاری ستاد اعتماد پيداکرده و اطمينان حاصل کرده اند که این حوزه، 
حوزه پرسودی است.  بر این اساس شرکت ها و متقاضيان شرکت در 
عملکرد  گذشته  دوره  دستاورد  بنابراین  اند  کرده  پيدا  ارتقاء  نمایشگاه 
مثبت و اثرگذاری نمایشگاه در فضای عمومی جامعه بوده است که می 
تواند نخستين دستاورد برگزاری نمایشگاه باشد. با برگزاری این دوره 
قادر خواهيم بود به سرمایه گذاری جدیدی در کشور سرعت بيشتری 
در  باشيم.   داشته  المللی  بين  بازارهای  در  فعالتری  تا حضور  ببخشيم 
ایران 8000 گونه گياهی وجود دارد که 2000 گونه اختصاصی کشور 
با  باشيم  داشته  ریزی  برنامه  ها  گونه  همين  برای  تنها  اگر  است  ما 
این  قبول  قابل  بندی  بسته  و  دارو  به  تبدیل  اقداماتی همچون  انجام 
تحولی  ایجاد  بر  علاوه  کنيم  صادر  کشور  از  خارج  به  را  محصولات 
بزرگ در درآمد و صادرات، نگاه دنيا به توليد محصولات گياهی ایران 
و سرویس  توليدکنندگان  بين  نمایشگاه  این  در  کرد.  تغيير خواهد  نيز 
دهندگان با شرکت های دانش بنيانی که در آن حضور پيدا می کنند 
ارتبا ط های خوبی برقرار می شود. بين سرمایه گذاران، ایده پردازان 
و شرکت های دانش بنيان ارتباط خوبی برقرار می شود تا محصولات 
برگزاری  اینکه،  دیگر  مهم  نکته  دهند.  ارتقاء  را  خود  فعاليت های  و 
زیرا  باشيم  آن  دنبال  به  باید  که  است  هدفی  المللی  بين  سطح  در 
دید متخصصان خارجی نگاه ارتقاءیافته تری است. بنابراین می توانيم 
و  گذاران  سرمایه  تا  کنيم  برگزار  المللی  بين  سطح  در  نمایشگاهی 

شرکت های خارجی هم در نمایشگاه حضور پيدا کنند.
*معاونتوسعهمدیریتومنابعمعاونتعلمیوفناوریریاستجمهوری

ادامهازصفحه2

نگاه معاون توسعه مدیریت و منابع معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری به جشنواره

نگاهی به فن بازار تخصصی
و کارگاه های آموزشی جشنواره

بازآموزی برای بهبود فضای کسب و کار 
و ایجاد فرصت های شغلی جدید

علیابراهيمیورکيانی*
نقطه شروع اقتصاد مقاومتی، سياست گذاری برای اصلاح الگوی 
مصرف است. مصرف، توليد را جهت می دهد و این دو در کنار هم، 
جهت سرمایه گذاری را مشخص می کنند. رونق توليد داخلی و کاستن 
از وارداتی که می تواند به افول و کم رونقی و توقف واحدهای توليدی 
داخلی منجر شود، موجب استقلال اقتصادی، قطع وابستگی به خارج و 
ارتقای فناوری در سطح کلان تر می شود. اقتصاد مقاومتی و دانش بنيان 
در حوزه فناوری گياهان دارویی با توجه به متکی بودن این اقتصاد به 
ویژگی های اقليمی، ذخایر ژنتيکی، شرایط اکولوژیکی توان متخصصان 

بومی و تاریخچه کهن طب سنتی 
با  تعامل  در  حال  عين  ودر  ایرانی 
جهان وفناوری های روز دنيا بنای 
آسيب  کمترین  که  است  محکمی 
را از مشکلات، رقابت ها، تهدیدها 
بر آن می توان متصور بود. در این 
کرد  اعلام  باید  صراحت  با  راستا 
داروهای  و  دارویی  گياهان  که 
گياهی می توانند نقش بسيار موثر 

و تعيين کننده ای در اقتصاد کشور داشته باشند. دو دوره گذشته جشنواره 
ملی گياهان دارویی، فرآورده های طبيعی و طب سنتی، در بخش فن 
بازار و کارگاه های آموزشی، دستاوردهای متعددی داشت که از آن 
انبوه فناوری ها، فرهنگ تبادل  ميان می توان به حضور فناوران و 
فناوري و استفاده از دانش روز با استفاده از ایجاد فضاي مذاکره و تعامل 
بين فعالان حوزه فناوري، ایجاد تعامل و ارتباط گسترده بين مراکز 
صنعتی فرآوری و واحد های تحقيقاتی به منظور بهره برداری دست 
آوردهای علمی و بهره گيری از ظرفيت ها و توان مجموعه های داخلی، 
ایجاد فضای مذاکره و گفتمان مستقيم بين متقاضيان و عرضه کنندگان 
فناوري اشاره کرد. اما در جشنواره سوم، جذب فناوران و معارفه آنها و 
توانمندی هایشان از تمام استان های کشور از طریق نماینده های بومی 
و فعالی که در این استان ها منصوب شده اند، افزایش توان رقابت پذیری 
بنگاه های اقتصادی گياهان دارویی از طریق توسعه و تجاری سازی 
فناوری های نوین، افزایش توان رقابت پذیری، توسعه بازار، افزایش 
صادرات، اتکای مصرف به محصولات دانش بنيان توليد داخل، افزایش 
ثروت آفرینی و کارآفرینی از طریق بکارگيری فناورهای رقابت پذیر در 

دستور کار بخش فن بازار قرار گرفته است.
از همين رو، فعاليت های قابل تحقق در فن بازار شامل بهره 
برداری از فناوری ها و پتنت های تجاری سازی نشده، ارتقاي سطح 
تکنولوژي و توليد مواد و روش های نو با استفاده از تکنولوژي هاي 
پيشرفته، با جستجو تامين کننده و متقاضی فناوری، ارزیابی و مشاوره 
درباره فناوری قابل تجارت، بررسی بازار برای کسب و کارهای خطر 
پذیر، خدمات تامين مالی و... نه تنها به محلی برای معاملات فناورانه 
می شود بلکه شامل ترغيب طرف های عرضه و تقاضا و تسهيل 
تصميم گيری های طرفين و ارتباط آنها نيز است. همچنين به واسطه 
فن بازارها در جشنواره، با ارتقای اطلاعاتی مرتبط با عوامل مرتبط با 
فناوری سرعت انتقالات اطلاعات را بيشتر می کند، از انباشت بدون 
استفاده فناوری در دانشگاه ها و مراکز علمی و تحقيقاتی جلوگيری می 
کند و سطح طراحي و ساخت کالای توليد داخل کشور را بالاتر می 
برد. اما در بخش کارگاه های آموزشی این رویداد باید بگویم که وجه 
تمایز این جشنواره با دوره های قبلی در هدفگذاری و نگرش کامل بر 
مقوله کسب و کار در همه عناوین کارگاه ها و سرفصل های آن است. 
آنچه در کارگاه های آموزشی جشنواره سوم ارائه می شود، کمك به 
بهبود فضای کسب و کار از طریق ارائه اطلاعات و داده هایی است که 
منجر به بازآموزی و ارتقای سطح دانش و اطلاعات کاربردی فعالان 
و متقاضيان حضور در این عرصه از طریق مدیران برجسته کشوری، 

کارشناسان و مدیران موفق بنگاه های اقتصادی می شود.
عناوین کارگاه های آموزشی از طرف فعالان بخش خصوصی 
و مدیران ملی و متناسب با ميزان استقبال و رضایتمندی در جشنواره 
ارتقای  بازآموزی و  این کارگاه ها  اند. در  پيشنهاد شده  قبلی  های 
سطح فعالان و متقاضيان حضور در عرصه علمی - اقتصادی گياهان 
دارویی مد نظر است و در حين حال زنجيره ارزش گياهان دارویی و 

طب سنتی را نيز در بر می گيرد.
*مشاورودبيرکارگروهتوسعهفناوریوکارآفرینیستادتوسعه
علوموفناوریگياهانداروییوطبسنتیمعاونتعلمیو
فناوریریاستجمهوری

 سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی، 
فرآورده های 
طبیعی و طب 
سـنتی ایران
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نگاهی به فن بازار و کارگاه های جشنواره
بازآموزی برای بهبود

فضای کسب و کار

علی ابراهیمی ورکیانی*

نقطه شروع اقتصاد مقاومتی، سیاست گذاری برای اصلاح 
الگوی مصرف است. مصرف، تولید را جهت می دهد و این دو در کنار 
هم، جهت سرمایه گذاری را مشخص می کنند. رونق تولید داخلی و 
کاستن از وارداتی که می تواند به افول و کم رونقی و توقف واحدهای 
تولیدی داخلی منجر شود، موجب استقلال اقتصادی، قطع وابستگی 
به خارج و ارتقای فناوری در سطح کلان تر می شود. اقتصاد مقاومتی 
و دانش بنیان در حوزه فناوری گیاهان دارویی با توحه به متكی 

بودن این اقتصاد به ویژگی های اقلیمی 
،ذخایر ژنتیكی ،شرایط اکولوژیكی توان 
متخصصان بومی و تاریخچه کهن طب 
سنتی ایرانی ودر عین حال در تعامل 
با جهان وفناوری های روز دنیا بنای 
محكمی است که کمترین آسیب را از 
مشكلات، رقابت ها، تهدیدها بر آن می 
توان  متصور بود. در این راستا با صراحت 

باید اعلام کرد که گیاهان دارویی وداروهای گیاهی می توانند نقش 
بسیارموثر وتعیین کننده ای در اقتصاد کشور داشته باشند. 

دو دوره گذشته جشنواره ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی، در بخش فن بازار و و کارگاه های آموزشی، 
دستاوردهای متعددی داشت که از آن میان می توان به حضور فناوران 
و انبوه فناوری ها،  فرهنگ تبادل فناوري و استفاده از دانش روز با 
استفاده از ایجاد فضاي مذاکره و تعامل بین فعالان حوزه فناوري، 
ایجاد تعامل و ارتباط گسترده بین مراکز صنعتی فرآوری و واحد های 
تحقیقاتی به منظور بهره برداری دست آوردهای علمی و بهره گیری 
از ظرفیت ها و توان مجموعه های داخلی، ایجاد فضای مذاکره و 
گفتمان مستقیم  بین متقاضیان و عرضه کنندگان فناوري  اشاره 
کرد. اما در جشنواره سوم، جذب فناوران و معارفه آنها و توانمندی 
هایشان از تمام استان های کشور از طریق نماینده های بومی و فعالی 
که در این استان ها منصوب کرده ایم، افزایش توان رقابت پذیری 
بنگاه های اقتصادی گیاهان دارویی از طریق توسعه و تجاری سازی 
فناوری های نوین، افزایش توان رقابت پذیری، توسعه بازار، افزایش 
صادرات، اتكای مصرف به محصولات دانش بنیان تولید داخل، 
افزایش ثروت آفرینی و کارآفرینی از طریق بكارگیری فناورهای 

رقابت پذیر در دستور کار بخش فن بازار قرار گرفته است.
از همین رو، فعالیت های قابل تحقق در فن بازار شامل بهره 
برداری از فناوری ها و پتنت های تجاری سازی نشده، ارتقاي 
سطح تكنولوژي و تولید مواد و روش های نو با استفاده از تكنولوژي 
هاي پیشرفته، با جستجو تامین کننده و متقاضی فناوری ، ارزیابی 
و مشاوره درباره فناوری قابل تجارت ، بررسی بازار برای کسب و 
کارهای خطر پذیر ، خدمات تامین مالی  و... نه تنها به محلی برای 
معاملات فناورانه  می شود بلكه شامل ترغیب طرف های عرضه و 
تقاضا و تسهیل تصمیم گیری های طرفین و ارتباط آنها نیز است 
.  همچنین به واسطه فن بازارها در جشنواره، با ارتقای اطلاعاتی 
مرتبط با عوامل مرتبط با فناوری سرعت انتقال اطلاعات را بیشتر می 
کند، از انباشت بدون استفاده فناوری در دانشگاه ها و مراکز علمی و 
تحقیقاتی جلوگیری می کند و سطح طراحي و ساخت کالای تولید 
داخل کشور را بالاتر می برد. اما در بخش کارگاه های آموزشی این 
رویداد باید بگویم که وجه تمایز این جشنواره با دوره های قبلی در 
هدفگذاری و نگرش کامل بر مقوله کسب و کار در همه عناوین 
کارگاه ها و سرفصل های آن است . آنچه در کارگاه های آموزشی 
جشنواره سوم ارائه می شود، کمك به بهبود فضای کسب و کار از 
طریق ارائه  اطلاعات و داده هایی است که منجر به بازآموزی و 
ارتقای سطح دانش و اطلاعات کاربردی فعالان و متقاضیان حضور 
در این عرصه از طریق مدیران برجسته کشوری، کارشناسان و 

مدیران موفق بنگاه های اقتصادی می شود. 
عناوین کارگاه های آموزشی از طرف فعالان بخش خصوصی 
و مدیران ملی و متناسب با میزان استقبال و رضایتمندی در جشنواره 
های قبلی پیشنهاد شده اند .در این کارگاه ها بازآموزی و ارتقای 
سطح فعالان و متقاضیان حضور در عرصه علمی -  اقتصادی گیاهان 
دارویی مد نظر است و در حین حال زنجیره ارزش گیاهان دارویی و 

طب سنتی را نیز در بر می گیرد .
*مشاور و دبیر کارگروه توسعه فناوری و کارآفرینی ستاد 
توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری

پرورش استعدادهای ذاتی کشور
محمدحسن عصاره*
افزایش توجه جهانی به صنعت گسترده  و رو به رشد گیاهان دارویی و از 
طرفی استعداد خدادادی کشور ایران که شامل تنوع گونه های گیاهان دارویی 
انحصاری، اقلیم مناسب برای تولید متابولیت ثانویه با راندمان بالا، از طرفی 
اثرگذاری مستقیم گیاهان دارویی و فرآورده های طبیعی و طب سنتی بر سلامت 
مردم لزوم توجه به مباحث طب سنتی شامل توسعه سیاستگذاری و برنامه  ریزی 
ملی در رابطه با آن و محافظت و صیانت از دانش بومی طب سنتی نیاز مبرم به 

انجام تحقیقات بنیادی و کاربردی وسیعی را در این زمینه آشكارتر کرده است. 
امروزه گیاهان دارویی و طب سنتی در بیش از پنج وزارت خانه و تعداد زیادی از 
نهادها و مراکز دولتی و غیر دولتی نظارت، تحقیق و آموزش داده می شود. با توجه به 
اینكه حوزه گیاهان دارویی، داروهای گیاهی، فرآورده  ها و نیز طب سنتی نیاز به یك 
نگرش چند بعدی داشته و تعامل و هماهنگی فرابخشی را طلب می کند، لذا برای 
رسیدن به نقطه مطلوب و تحقق انتظارات،می بایستی یك مرکز هماهنگ  کننده 
فرابخشی برای پیوستن حلقه  های مختلف بخش های متعدد دولتی و خصوصی 
ایجاد شود تا بتواند از نیازسنجی و انجام پژوهش های هدفمند گرفته تا کشت، تولید، 
فرآوری، استخراج مواد، ورود صنعت، صادرات، بازاریابی و غیره را تنظیم، هماهنگ 
و مدیریت کند. از این رو ستاد توسعه علوم و فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی 
به عنوان محل تلاقی، همگرایی و حلقه وصل تمامی نقش آفرینان و بازیگران 
مرتبط درحوزه گیاهان دارویی و طب سنتی کشور بنیان نهاده شده  است. با توجه به 
ظرفیتهای کشورمان و نیز جایگاه گیاهان دارویی در اولویت الف نقشه جامع علمی 
کشور و تصویب و اجرایی شدن سند ملی گیاهان دارویی ایران ستاد توسعه علوم و 
فناوریهای گیاهان دارویی به انجام وظایف خود میپردازد. در راستای اجرایی کردن 
وظایف تعیین شده در سند ملی گیاهان دارویی که هدایت و پیگیری تعاملات 
بین بخشهای دولتی و خصوصی اثرگذار در صنعت، ظرفیت سازی برای معرفی و 
تجاری سازی محصولات نوآورانه و فناورانه این حوزه است و تجربه موفق برگزاری 
دو جشنواره و نمایشگاه پیشین اقدام به برگزاری سومین جشنواره و نمایشگاه ملی 
گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران کرده است. سومین جشنواره 
و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران با رویكرد 
حمایت از محصولات فناورانه دانش بنیان این حوزه در راستای تحقق بخشی به 
اقتصاد مقاومتی، که اقتصادی به دور از وابستگی و با اتكاء بر پرورش استعدادهای 
ذاتی کشور است، برگزار خواهد شد.  روند استقبال و ثبت نام شرکتكنندگان در 
بخشهای مختلف جشنواره با افزایش سه برابری گویای رشد صنعت گیاهان 
دارویی و محصولات وابسته طبیعی در کشور است. با توجه به وضعیت کشور و نیز 
نیازمندیهای صنعت و جامعه سومین جشنواره و نمایشگاه دارای پنج مختلف است 
شامل: سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی،فرآورده های طبیعی و طب 
سنتی ایران، فن بازار تخصصی، کارگاه های آموزشی، سلامتكده، جشنواره دانش 

آموزشی، نمایشگاه گیاهان زنده )هربراتوم( می باشد.
دارویی،  گیاهان  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره  سومین 

فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران :
نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
بهعنوان یكی از کارآمدترین و قوی ترین محلی برای به رسمیت شناختن 
کالاهای دانش بنیان و فناورانه میباشد. این بخش مكان مناسبی برای ملاقت 
چهره به چهره بازار و مخاطب، کشف بازار جدید و مشتریان جدید و حفظ و تجدید 
ارتباط بخشهای مختلف زنجیره صنعت، با صرفه جویی در زمان، انرژی و سرمایه، 
نمایش زنده محصولات و خدمات با کیفیت، شناخت و مطالعه تكنولوژیهای 
جدید و در نتیجه تسریع روند تولید و تجاری سازی و ...بوده و همه اینها در مدت 
زمان محدود در مكان نمایشگاه عرضه محصولات صنعت گیاهان دارویی و 
داروهای گیاهی سومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های 
طبیعی و طب سنتی پدید میآید. با نگاهی بر روند افزایشی حضور شرکتهای 
دانش بنیان تعداد داروها و محصولات جدید فناورانه میتواند صنعت مطلوب 
این صنعت را رصد کرد. این بخش پذیرای شرکتهای تولید کننده فن آور و دانش 
بنیان در حوزه های تخصصی داروهای گیاهی، ارائه دهنده بخش های مختلف 
تولید، فرآوری و بسته بندی فرآورده های طبیعی و محصولات ارگانیك می باشد.

فن بازار تخصصی:  
براي  زیرساخت هایي  نیازمند  محور  دانش  اقتصادي  توسعه  فرآیند 
تجاري سازي یافته هاي پژوهشي و تسهیل مبادلات و انتقال صحیح فناوري 
است. یكي از ابزارهایي که براي تسهیل فعالیت هاي توسعه فناوري، شفاف سازي 
و تقویت بازار فناوري در دنیا مورد استفاده قرار مي گیرد، فن بازارها مي باشند. فن بازار 

سومین نمایشگاه و جشنواره نیز با بهرهگیری از مشاورانی کارآمد  با ایفای نقش 
واسطه ای برای رساندن اطلاعات فناوري به »عرضه کنندگان«، »متقاضیان«، 
»کارآفرینان« و »سرمایه گذاران« را دارند. همچنین ارائه  مشاوره در خصوص 

مراحل انتقال فناوري نیزاز جمله خدماتی است که در این بخش اجرا خواهد شد.
کارگاه های آموزشی: 

در راستای تحقق بخشی قسمتی از اهداف تعیین شده در سند ملی گیاهان 
دارویی در سومین نمایشگاه و جشنواره 9 عنوان کارگاه با بهرهمندی از برترین 
اساتید برگزار خواهد شد که عناوین کارگاه ها عبارتند از: نقش پایدار گیهان در تولید 
محصولات آرایشی- بهداشتی، عطر و اسانس و روشهای استخراج و آنالیز مواد 
موثره گیاهان دارویی، خود مراقبتی و اصلاح سبك زندگی بر اساس اصول شش 
گانه طب سنتی ایران، برند سازی و مدیریت شبكه های توزیع گیاهان دارویی، 
محصولات و فرآورده های طبیعی، آشنایی با فرآیند تشكیل و ارزیابی و تعیین 
صلاحیت شرکتهای دانش بنیان و حمایت آنها از طریق صندوق شكوفایی و 
نوآوری، تامین بذر و اندام تكثیری استاندارد گیاهان دارویی، کنترل گواهی بذور و 

اندامهای تكثیری و آشنایی با فناوریهای مربوطه، مدیریت فن آوری) مدیریت دانش 
و انتقال تكنولوژی و سرمایه گذاری مشترک- ارزش گذاری فن آوریها -حقوق 
مالكیت فكری( در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی، الگوسازی کارآفرینی 
و ایجاد فرصتهای شغلی در حوزه صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با لحاظ 
صنایع جانبی و تبدیلی مرتبط، معرفی و به کارگیری فن آوری های نوین در حوزه 
صنعت گیاهان دارویی و طب سنتی با رویكرد اقتصاد مقاومتی، بازاریابی فن آوری.

سلامتکده:
در دومین نمایشگاه و جشنواره سلامتكده بعنوان بخشی که بسیار مورد 
توجه بازدید کنندگان بود، و بازخوردهای دریافت از بازدیدکنندگان و مسئولین 
مربوطه و الگوسازی سازی آن در سایر جشنواره ها و نمایشگاه ها، در سومین 
جشنواره و نمایشگاه گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی با هدف 
کمك به ارتقاء سطح سلامت مردم و پرهیز از هر گونه تعصب وفارغ از هر گونه 
افراط و تفریط در خصوص درمان نارساییها با کمك تدابیر درمانی و خودمراقبتی 
طب سنتی نقشی هرچند کوچك در ارتقاء فرهنگ حفظ سلامت همگانی داشته 
باشد در سلامتكده پزشكان و متخصصین این حوزه در تخصصهای مختلف، 
تحت سرپرستی وزارت محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشكی و مدیریت 

دانشكده های طب سنتی در دو نوبت به ویزیت بیماران میپردازند.
جشنواره دانش آموزشی:

گسترش فرهنگ پژوهشگری در بین دانش آموزان، ایجاد زمینه  های 
ظهور خلاقیت و توانایی  های بالقوه دانش آموزان، ارایه و عرضه دستاوردهای 
پژوهشی و فناوری آینده سازان ایران اسلامی، توسعه همكاری ها و مبادلات 
علمی و فنی مراکز پژوهشی و دستگاه های اجرایی، ایجاد انگیزه برای بالا بردن 
سطح علمی جهت تولید علم، افزایش حساسیت جامعه نسبت به پژوهش در حوزه 
تخصصی گیاهان دارویی و طب سنتی و متجلی کردن نتایج آن و تبیین نقش و 
اهمیت بالای تفكر و پژوهش در استغالزایی و کار آفرینی، از اهداف برگزاری این 
جشنواره است. این بخش نوظهور جشنواره با کمك جامعه گیاه درمانی ایران و 

همكاری مستقیم و مستمر وزارت آموزش و پرورش برگزار میشود.
نمایشگاه گیاهان زنده)هربراتوم(:

معرفی گیاهان دارویی زنده به منظور شناخت بهتر وآموزش چگونگی رشد و 
پرورش آن در فضای سبز شهری و منازل مسكونی دارای مزایای فراوانی ازجمله: 
افزایش تنوع گونه های گیاهان کاربردی به این منظور که موجب پایداری و کاهش 
گسترش فراگیر آفات و طبع آن کاهش مصرف سموم، کمك حفظ ژرم پلاسم 
گیاهان دارویی، ارتقاء سلامت جامعه با توجه به خواص این گیاهان در رایحه 
درمانی و گل درمانی که اثر بخشی آن درپزشكی مدرن نیز تائید شده استبطوریكه 
برخی این مواد آلی متشرحه گیاهی را ویتامینهای جوی مینامند و در آخر کسب 
توجه مردم به این ثروت خدادادی می باشد. این بخش جشنواره برای اولین بار با 
همكاری پژوهشكده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی برنامه ریزی و اجرا می شود.
* دبیر علمی جشنواره ملی گیاهان دارویی
فرآورده های طبیعی و طب سنتی

نگــاه

پـرورش 

استعدادهای

ذاتـی کشور
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طبیعی و طب سنتی
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